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Dotyczą one słupków na uli-
cy Łabędziej. Stały czytelnik na-
szego tygodnika twierdzi, że od 
urodzenia żyje w tym mieście 
i Łabędzia od strony Podzamcza 
oraz Kasztanowej była jego zda-
niem zawsze przejezdna.

– Ruch kołowy był prawie 
żaden, bo i mieszkańców w tej 
części miasta niewielu, ale da-
wało to możliwość dowiezienia 
potrzebnych rzeczy do naszych 
krewniaków w sposób ekolo-
giczny. Droga krótka to i spalin 
niewiele, a czas potrzebny do 

odwiedzenia najbliższych – 2 mi-
nuty. W chwili zasiedlenia wielo-
rodzinnego budynku przy Łabę-
dziej okazało się, że potrzebne 
są słupki zagradzające drogę 
z powodów mi nieznanych. Sły-
szałem, że chodzi o bezpieczeń-
stwo dzieci z tego bloku, żeby 
nie wybiegały pod koła samo-
chodów. Zastanawiam się, skąd 
wzięło się to przypuszczenie, bo 
od 50 lat ruch na tej drodze jest 
szczątkowy. Domyślam się też, 
że dzieci z tego budynku muszą 
mieć rodziców, którzy potrafią 

zapewnić im bezpieczeństwo. 
A jeśli nie to co one biedne zro-
bią 15 metrów dalej, kiedy ulica 
Kasztanowa nie jest zagrodzona, 
a prowadzi najkrótszą drogą do 
szkoły i przedszkola – zastana-
wia się mieszkaniec Wąbrzeźna.

Mamy kolejną opinię w tej 
sprawie. Mieszkanka wspomnia-
nego bloku twierdzi, że rozumie 
dbałość o bezpieczeństwo dzieci, 
ale możliwość przejazdu w obie 
strony jest istotna zwłaszcza dla 
seniorów.

dokończenie na str. 2

Jubilatce wręczono list gratula-
cyjny, kwiaty oraz upominki, złożono 
życzenia w imieniu całej społeczno-
ści gminnej. Franciszka Pawłowska 
urodziła się w Wielkich Radowiskach 
i mieszka tu całe życie. Wraz z mę-
żem prowadziła gospodarstwo rol-
ne. Małżeństwo doczekało się trojga 
dzieci, pięciorga wnuków, czterna-
ściorga prawnuków oraz czworga 
praprawnuków.

– Dostojną jubilatkę tego sa-
mego dnia odwiedziła wiceprze-
wodnicząca sejmiku województwa 
Katarzyna Lubańska, która repre-

zentowała marszałka województwa 
kujawsko-pomorskiego i w jego 
imieniu wręczyła odznaczenie. Gra-
tulacje z okazji tak doniosłego jubi-
leuszu wpłynęły również od preze-
sa Rady Ministrów Donalda Tuska, 
wojewody kujawsko-pomorskiego 
Michała Sztybla oraz KRUS – podaje 
Urząd Gminy Dębowa Łąka.

Na rodzinnej uroczystości 
w kościele pojawiła się również rada 
sołecka miejscowości Wielkie Rado-
wiska. Życzymy Pani Franciszce ko-
lejnych stu lat w zdrowiu!

(ak), fot. UGDL
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POWIAT  Marszałek województwa kujawsko-pomorskiego Piotr 
Całbecki wraz z wiceprzewodniczącą sejmiku Katarzyną Lubań-
ską uczestniczyli 8 listopada w spotkaniu w Wąbrzeźnie

Marszałek w starostwie

Wąbrzeźno

Kontrowersyjne słupki

dokończenie ze str. 1

– Ratownicy medyczni pod-
jadą pod klatkę, żeby zabrać pa-
cjenta wymagającego natych-
miastowej pomocy i wiadomo, 
że czas dowiezienia go do 
szpitala ma ogromne znacze-
nie. Zanim wycofają i zawrócą, 
mogą być to te minuty decydu-
jące o życiu pacjenta. Uważam, 
że słupki zagradzające przejazd 
ulicą Łabędzią są absolutnie 
zbędne, co dowiodły ostatnie 
miesiące remontu osiedla pta-
siego, gdy zostały one usunięte. 
Nikomu nic złego się nie stało, 
a kolejna możliwość wjazdu 
i wyjazdu pod blok z obu stron 
może być na wagę życia – uwa-
ża nasza Czytelniczka.

Inni mieszkańcy osie-
dla wypowiadają się również 

w krytycznym tonie.
– W ogóle nie rozumiem 

uzasadnienia ustawienia tych 
słupków. Mieszkamy na osiedlu 
wewnętrznym, więc obowiązu-
je ograniczenie do 30 km/godz. 
Biorąc pod uwagę progi zwal-
niające na Kasztanowej, śred-
nio wychodzi 10-15 km/godz. 
przed zakrętem z Łabędzią i ul. 
Podzamcze, a i jadąc dalej nad 
jezioro, trzeba wziąć pod uwa-
gę pieszych, którzy mimo ozna-
czeń traktują tę drogę jak dep-
tak. Domyślam się, że średnia 
prędkość aut w tym rejonie jest 
bardzo mała – brzmi kolejna 
z zebranych przez nas opinii.

Następny mieszkaniec uli-
cy Łabędziej dostrzega temat 
słupków, ale najbardziej bul-
wersuje go rozwiązanie skrzy-

żowania Łabędziej z Jastrzębią.
– Teraz pewnie nie da się 

nic z tym zrobić, ale byłem 
przekonany, że będzie w tym 
miejscu małe rondo. Moim zda-
niem aż prosiło się o takie roz-
wiązanie komunikacyjne. Może 
z innych względów nie było to 
możliwe. Widocznie tak musia-
ło być. Trzeba też oddać spra-
wiedliwość, że nawierzchnia na 
zmodernizowanych ulicach jest 
super, a i miejsca do parkowa-
nia spełniają wszelkie standar-
dy – mówi nam mężczyzna.

Rozmawiając z burmi-
strzem na poruszone przez 
mieszkańców tematy, możemy 
poinformować, że rondo na 
zbiegu ulic Jastrzębiej i Łabę-
dziej nie było brane pod uwa-
gę ze względów technicznych. 

Natomiast sprawa słupków 
jest bardziej skomplikowana, 
bo wiele osób domaga się ich 
najszybszego przywrócenia. – 
Przynajmniej takie sygnały na-
pływają do urzędu właśnie od 
mieszkańców tego osiedla – in-
formuje Tomasz Zygnarowski.

Następnego dnia po roz-
mowie z burmistrzem miasta 
ulica Łabędzia stała się ponow-
nie nieprzejezdna, co zapewne 
ucieszyło zwolenników słup-
ków bardziej niż właścicieli sa-
mochodów pozostawionych na 
ulicy, którzy nie mogli się wy-
dostać z miejsc parkingowych 
przez pewien czas. Wielkie sa-
mochody ciężarowe obsługują-
ce ekipy remontujące przyległe 
ulice zastawiły na czas rozła-
dunku wyjazd w stronę Kaszta-

nowej i Podzamcza.
Spotkani i zaciekawieni sy-

tuacją emeryci „nadzorujący” 
niejako prace remontowe dróg, 
stwierdzili: „Przez większość 
swojej historii ulica Łabędzia 
była przejezdna i nikomu to nie 
wadziło. Z naszych obserwa-
cji wynika, że nieprzejezdność 
ulic czy progi zwalniające to 
rozwiązania powodujące jesz-
cze większą bezmyślność nie-
odpowiedzialnych kierowców. 
A takich jest dużo. Jest próg 
to zwalniają, bo szkoda auta, 
a chwilę później „palą gumę”, 
żeby komuś zaimponować. Tyl-
ko edukacja od podstaw może 
przynieść oczekiwane efekty.”

Tekst i fot. B. Walas

oraz fot. nadesłane

Na spotkaniu poruszo-
no rozmaite tematy dotyczące 
funkcjonowania struktur sa-
morządowych. W rozmowach 
uczestniczyli: Marek Markowski 
– przewodniczący Rady Powiatu 
w Wąbrzeźnie, Krzysztof Maćkie-
wicz – starosta wąbrzeski, Gizela 

Pijar – wicestarosta, Krzysztof 
Huzarski – członek zarządu po-
wiatu, Józef Krawczyk – sekretarz 
powiatu, Tomasz Zygnarowski – 
burmistrz miasta, Władysław Łu-
kasik – wójt gminy Ryńsk, Maciej 
Puchała – wójt gminy Płużnica, 
Krzysztof Zieliński – wójt gminy 

Książki, Mateusz Rutkowski – 
wójt gminy Dębowa Łąka, Anna 
Wetzel – kierownik wydziału ds. 
funduszy zewnętrznych i promo-
cji, Justyna Przybyłowska – dy-
rektor Powiatowego Centrum Po-
mocy Rodzinie w Wąbrzeźnie.

Natomiast wiceburmistrz 
Wojciech Sławomir Trzciński po-
daje, że: „Odebrano od marszałka 
potwierdzenie zawarcia umowy 
dla projektu „Młody człowiek naj-
lepszą inwestycją”. Dofinansowa-
nie pozwoli utworzyć około 10 
klubów młodzieżowych, z któ-
rych zapewne kilka powstanie na 
terenie miasta. Mamy dofinan-
sowanie, mamy potencjał, a więc 
działamy. Lokalna Grupa Działa-
nia Ziemia Wąbrzeska zasługuje 
na uznanie. Czy macie pomysł co 
chcielibyście robić w takim Klubie 
Młodzieżowym?” – pyta zastępca 
burmistrza miasta.

Oprac. B. Walas

fot. Facebook

Wąbrzeźno

Młoda rada decyduje
Młodzieżowa Rada Wąbrzeźna wzięła udział w waż-
nym.

– Może nasze dzisiejsze spo-
tkanie (środa, 6 listopada br.) 
z radnymi MRW nie miało szcze-
gólnej oprawy i podniosłego 
charakteru, ale decyzja młodzie-
ży była jednoznaczna, konkretna 
i jestem pewien, że przemyślana. 
Przedstawiciele młodego poko-
lenia oczekują, że projektowane 
Młodzieżowe Centrum Kultury 
powstanie w okolicach Podzam-
cza, a nie jak wcześniej planowa-
liśmy w parku przy Wąbrzeskim 
Domu Kultury – informuje bur-
mistrz Tomasz Zygnarowski.

– Po odwiedzinach w nie-
mieckim Syke i poznaniu ich 
domu młodzieżowego zwąt-
piliśmy czy lokalizacja MCK  
w parku przy WDK jest dobra. 
Tą wątpliwością podzieliłem się 
z młodzieżą i po dyskusji, po-
szukiwaniu miejsca, w którym 
poczują się lepiej oraz analizie 
za i przeciw zrodziła się aktual-
na koncepcja. Wybudujemy MCK 
koło Przyjaznego Wzgórza. Teraz 
w trybie pilnym analizujemy, czy 
jest to technicznie wykonalne 

i jeszcze w listopadzie musimy 
podjąć ostateczną decyzję. Faj-
nie, że młodzież wie czego chce 
i nie boi się podejmować trud-
nych decyzji. Mam wrażenie, że 
dzisiejszym tak dla zmiany loka-
lizacji MCK zdecydowali o swojej 
przyszłości. Brawo MRW – koń-
czy wpis Tomasz Zygnarowski.

Dla chcącego nic trudnego, 
brzmi popularne powiedzenie. 
Siedziba Młodzieżowego Cen-
trum Kultury w miejscu, gdzie 
codziennie jest najwięcej mło-
dych ludzi i dzieci to najbar-
dziej uzasadniona lokalizacja. 
Ponadto jest to miejsce, które 
od podstaw młodzi mogą zago-
spodarować i poczuć się za nie, 
jak i najbliższe okolice, odpowie-
dzialni. Do tego łączność z na-
turą jest dodatkową wartością, 
a młodzi muszą zadbać o swoją 
przyszłość, więc kontakt z przy-
rodą jest nieodzowny, żeby 
w kryzysie ekologicznym móc 
myśleć kreatywnie.

Oprac. B. Walas
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GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Dzięki staraniom władz gminy, podjętym jeszcze w 2021 roku, długo wyczekiwana 
na terenie gminy Dębowa Łąka inwestycja staje się faktem. Już za półtora roku czternaście rodzin będzie mo-
gło wprowadzić się do nowo wybudowanego wielorodzinnego budynku. Inwestycja za ponad cztery miliony 
złotych powstanie w ramach Społecznej Inicjatywy Mieszkaniowej Nowy Dom Sp. z o.o.

Wprowadzą się 
do nowych mieszkań

Jak informuje wójt gminy Mate-
usz Rutkowski, 5 listopada Społecz-
na Inicjatywa Mieszkaniowa Nowy 
Dom Sp. z o.o. podpisała umowę 
z Firmą Ogólnobudowlaną Krzysz-
tof Getka z siedzibą w Zbicznie na 
realizację zadania inwestycyjnego 
pn. „Budowa budynku mieszkalne-
go wielorodzinnego wraz z instala-

cjami wewnętrznymi, infrastruk-
turą techniczną oraz uzbrojeniem 
i zagospodarowaniem terenu na 
działce ewidencyjnej 304/3 w miej-
scowości Dębowa Łąka”. Umowa 
została podpisana w obecności 
Wójta Gminy Dębowa Łąka oraz 
Kierownika Referatu Rolnictwa, In-
westycji, Rozwoju i Ochrony Środo-

wiska w Urzędzie Gminy. 
– Planowany termin zakoń-

czenia inwestycji został ustalony 
na marzec 2026r., zaś wartość ro-
bót budowlanych wynosi 4 mln 
290 tys. zł – mówi wójt Mateusz 
Rutkowski. – W ramach zadania 
powstanie dwukondygnacyjny bu-
dynek, w którym znajdzie się 14. 

mieszkań o różnicowanej wielko-
ści, natomiast łączna powierzchnia 
użytkowa całego bloku to ok. 630 
m2.  Okres gwarancji na budynek 
wyniesie 7 lat – wyjaśnia wójt.

Już wkrótce rozpocznie się 
nabór najemców mieszkań, pro-
wadzony przez Urząd Gminy w Dę-
bowej Łące. Wszystkie informacje 

na temat naboru zostaną przed-
stawione na stronie internetowej 
urzędu gminy oraz na facebook`o-
wym profilu gminy. Informacje na 
temat naboru będzie można rów-
nież uzyskać pod nr tel. 56 688 49 
18. 

(krzan)
fot. (nadesłane)

Dębowa Łąka

Patriotycznie w gminie Dębowa Łąka
Narodowe Święto Niepodległości to dla Polaków jedno z najważniejszych świąt państwowych. 11 listopada w całym kraju odbyły się z tej 
okazji uroczystości, podczas których podkreślano, jak wielką wartością jest wolność. Po 123 latach zaborów – niewoli naznaczonej walką, 
cierpieniem i wysiłkiem wielu pokoleń Polaków – nasz kraj odzyskał suwerenność.

Również mieszkańcy gminy 
Dębowa Łąka celebrowali naro-
dowe święto. – Corocznie przypo-
minamy historię dawnych czasów 
– mówi Bogumiła Frankiewicz, 
polonistka ze Szkoły Podstawowej 
w Wielkich Radowiskach. – Tak było 
i w tym roku. 11 listopada w koście-

le parafialnym w Wielkich Radowi-
skach spotkali się włodarze gminy 
Dębowa Łąka z wójtem Mateuszem 
Rutkowskim na czele, radni, straża-
cy, harcerze, delegacje wsi z terenu 
gminy, a także dzieci i młodzież. 
Takie żywe lekcje patriotyzmu są 
szczególnie cenne dla najmłodsze-

go pokolenia – podkreśla Bogumiła 
Frankiewicz.

Obchody rozpoczęto od złoże-
nia kwiatów pod pomnikiem w Dę-
bowej Łące, następnie w kościele 
w Wielkich Radowiskach uczniowie 
Szkoły Podstawowej z Wielkich 
Radowisk zaprezentowali pro-

gram słowno-muzyczny, w którym 
zaśpiewali najważniejsze pieśni 
patriotyczne. – Występ dostar-
czył słuchaczom wielu wzruszeń, 
a uczestnicy uroczystości ochoczo 
przyłączyli się do wspólnego śpie-
wania. Ze szczególną powagą, na 
stojąco, odśpiewano „Rotę” – doda-

je nauczycielka.
Uroczystość zakończyła się 

mszą świętą za ojczyznę, którą ce-
lebrował ksiądz prałat Daniel Ada-
mowicz, dyrektor Caritas Diecezji 
Toruńskiej. 

(krzan)
fot. (nadesłane)
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Przechowujemy Polskę 
w sercach, pamiętamy o historii

WĄBRZEŹNO  Składanie wiązanek kwiatów i okolicznościowe przemówienia, koncert pieśni patriotycznych, 
msza święta za ojczyznę, apel pamięci, wojskowa asysta i salwa honorowa na wąbrzeskim rynku to najważ-
niejsze punkty tegorocznych obchodów Narodowego Święta Niepodległości. W Wąbrzeźnie gospodarzem 
uroczystości tradycyjnie był starosta Krzysztof Maćkiewicz

Celebracja Narodowego 
Święta Niepodległości roz-
poczęła się przy kościele pw. 
świętych Apostołów Szymona 
i Judy Tadeusza pod pamiąt-
kową tablicą Towarzystwa 
Gimnastycznego „Sokół”, gdzie 
złożono wiązanki kwiatów i za-
palono znicze. Następnie w ko-
ściele odbył się koncert pieśni 
patriotycznych w wykonaniu 
chóru „Cantate Domino”, a po 
nim msza święta w intencji oj-
czyzny.

 Kolejne punkty obchodów 
odbyły się na Placu Jana Paw-
ła II. Poczet flagowy  kompanii 
honorowej 8. Batalionu Walki 
Radioelektronicznej im. gen. 
bryg. Zygmunta Podhorskiego 
z Grudziądza podniósł na maszt 
flagę państwową, zaś zebrani 
na rynku goście i mieszkańcy 
powiatu odśpiewali „Mazurka 
Dąbrowskiego”.

Nie zabrakło też okolicz-
nościowych przemówień. Głos 
zabrali: starosta wąbrzeski 
Krzysztof Maćkiewicz, sekre-
tarz stanu w Ministerstwie 
Spraw Wewnętrznych i Admi-
nistracji Tomasz Szymański 
oraz senator Rzeczypospolitej 
Polskiej Ryszard Bober. Wszy-
scy zwracali uwagę na doniosłą 
rangę wydarzeń historycznych, 
które przywróciły Polsce nie-
podległość.

– To niezwykle ważne wy-
darzenie w naszej historii. 
Przez ten czas, kiedy Polska nie 
miała niepodległości, nasi ro-
dacy myśleli o jej odzyskaniu. 
Dzisiaj żyjemy w wieku XXI. Ale 
czy współcześnie zagrożenia dla 
naszej wolności rzeczywiście 
nie ma? Czy nie ma zagrożenia 
dla czyjejkolwiek wolności? Po-
winniśmy sami odpowiedzieć 
sobie na te pytania – mówił 

starosta Krzysztof Maćkiewicz. 
Dziękując wszystkim zebranym 
za udział w uroczystości sta-
rosta podkreślił również, jak 
ważne jest uczestnictwo w niej 
najmłodszego pokolenia dzieci 
i młodzieży. – Cieszmy się, że 
młode pokolenie z barwami 
narodowymi w ręku będzie pa-
miętało, że brało udział w takiej 
uroczystości – zaakcentował 
starosta. Krzysztof Maćkiewicz 
podziękował także dyrekcjom 
szkół oraz nauczycielom za 
przygotowanie okolicznościo-
wych apeli w placówkach.

Również poseł Tomasz Szy-
mański wskazywał na wielkie 
znaczenie wydarzeń historycz-
nych. – Sto szósta rocznica od-
zyskania przez Polskę niepod-
ległości to wydarzenie, które 
łączy wiele pokoleń Polek i Po-
laków. Ogromny wysiłek na-
rodu, na którego czele stanęli 

ponad politycznymi podziała-
mi wybitni liderzy, pozwolił 
stworzyć podwaliny pod bu-
dowę Polski jako nowoczesne-
go państwa. II Rzeczpospolita, 
która powstała w listopadzie 
1918 roku, była po 123. latach 
zaborów przedmiotem marzeń 
naszych rodaków. W tym cza-
sie Polacy doświadczyli wielu 
trudnych momentów. Byli ru-
gowani ze swoich dóbr, wy-
wożeni na Syberię, zabijani, 
pozbawiani możliwości nauki 
i używania języka polskiego. 
Żyjąc pod zaborami byli trak-
towani jako obywatele drugiej 
kategorii. Przetrwali, Bi mieli 
silne poczucie polskości. Znali 
naszą kulturę, tradycję i histo-
rię. Dzisiaj jesteśmy dumnymi 
spadkobiercami tych, którzy 
Polskę przechowali w swoich 
sercach – mówił poseł Tomasz 
Szymański.

Ważnym punktem uroczy-
stości był ponadto apel pole-
głych, a także składanie kwia-
tów pod pomnikiem Żołnierza 
Polskiego przez delegacje sa-
morządowców, przedstawicieli 
organizacji społecznych, za-
kładów pracy i instytucji oraz 
mieszkańców. Ponadto na Pla-
cu Jana Pawła II już od godzi-
ny 13.00 można było oglądać 
wystawę historyczną, na któ-
rej swoje zbiory prezentowały 
Wąbrzeskie Stowarzyszenie Hi-
storyczne Towarzystwa Jasz-
czurczego oraz Grudziądzkie 
Stowarzyszenie Twierdza.

Na zakończenie wszyscy 
uczestnicy obchodów Naro-
dowego Święta Niepodległości 
zostali zaproszeni na gorący 
posiłek, przygotowany przez 
uczniów Zespołu Szkół w Wą-
brzeźnie.

(tekst i fot. krzan)
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GMINA RYŃSK  Środowiskowy Dom Samopomocy Oddział II we Wroniu ma wolne miejsce. Jednostka zaprasza 
osoby dorosłe, które chcą rozwijać swoje umiejętności i spędzać czas w miłej i wspierającej atmosferze

Dobra wiadomość 
dla mieszkańców powiatu

Oferta domu obejmuje: 
terapię zajęciową – zajęcia 
rękodzielnicze – twórz i od-
krywaj swoje zdolności; tera-
pię ruchową – dbaj o zdrowie 
i kondycję f izyczną; zajęcia 
z psychologiem – rozwijaj swo-
ją osobowość i pokonuj trud-
ności. Ponadto są oferowane 
posiłki oraz wsparcie dla osób 
wykluczonych komunikacyjnie 
(dowóz). Wsparcie dostosowa-
ne jest do indywidualnych po-
trzeb, potencjału i osobistych 
preferencji odbiorców tych 
usług (zwłaszcza w przypadku 
osób potrzebujących wsparcia 
w codziennym funkcjonowaniu 
i osób z niepełnosprawnościa-
mi).

– ŚDS udziela wsparcia 
przez 5 dni w tygodniu w go-

dzinach 7.00-14.00. Oferta ŚDS 
skierowana jest do osób po-
trzebujących wsparcia w co-
dziennym funkcjonowaniu 
w związku z niemożnością 

samodzielnego wykonywania 
podstawowych czynności dnia 
codziennego (w tym z powodu 
wieku, stanu zdrowia, niepeł-
nosprawności). Uczestnictwo 

w zajęciach jest bezpłatne, 
a osoby zainteresowane za-
praszamy do kontaktu pod nu-
merami telefonów: 56 461 23 
58, 662 198 128 lub w Powiato-

wym Centrum Pomocy Rodzi-
nie w Wąbrzeźnie – informuje 
Paulina Rumińska z ŚDS.

Propozycja wyżej przyto-
czona jest szczególna, bo po-
zwala na kontakt i integrację 
z rówieśnikami oraz innymi 
przyjaznymi ludźmi w atmos-
ferze bezpieczeństwa i możli-
wości rozwijania własnych za-
interesowań. Pozwala również 
na wyjście z tradycyjnej co-
dzienności i poszerzenia kręgu 
znajomych, a być może i przy-
jaciół w najbliższej przyszłości. 
Zainteresowane osoby z terenu 
powiatu mogą zgłosić się tele-
fonicznie pod numerami wyżej 
podanymi.

Oprac. B. Walas
fot. nadesłane

Gmina Książki

Szczególne świętowanie w Książkach
Październik nie mógł zakończyć się w Gminnym Ośrodku Kultury inaczej jak Balem Wszystkich Świętych.

Organizatorem wydarze-
nia był ksiądz proboszcz pa-
rafii Książki Zbigniew Żynda 
we współpracy z miejscowym 
GOK. Zamiast demonów i stra-
chów GOK odwiedzili piękni 
święci i aniołowie, których do 
wspólnej zabawy porwała sio-
stra Urszula i DJ Andrzej z f ir-
my AndNow Projekt. Nie zabra-
kło też przeróżnych słodkości, 
z których po zakończonej za-
bawie każdy mógł wziąć tyle, 
ile zdołał udźwignąć.

Pomysł spędzenia ostatnie-

go październikowego wieczoru 
w formule balu świętych spo-
tkał się z odzewem i jak widać 
w dokumentacji fotograficz-
nej imprezy był bardzo udany 
i trafiony. Poza tym cała oferta 
ośrodka kultury jest atrakcyjna 
i zróżnicowana. Zapraszają do 
zapisów do kół zainteresowań 
i sekcji.

– Jest coś dla młodszych 
i starszych – każdy znajdzie 
coś dla siebie! – brzmi post na 
stronie GOK w Książkach. De-
klaracja zgłoszeniowa do kół 

zainteresowań jest pod adre-
sem https://www.gokksiazki.
pl/ …/10/deklaracja-Ksiazki-1.
docx. W ofercie są zajęcia pla-
styczne i cyrkowe, zumba kids, 
zajęcia komputerowe dla do-
rosłych i klub rękodzieła ar-
tystycznego „Węzełek” dla 
dorosłych. Tyle udało się pod-
patrzeć, a o szczegóły należy 
dopytać osobiście lub wejść na 
stronę ośrodka.

Oprac. B. Walas
fot. GOK Książki
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skorzystaj z darmowego badania
Wąbrzeźno  LUX MED Diagnostyka zaprasza panie w wieku od 45 do 74 lat na bezpłatne badania mam-
mograficzne w ramach Programu Profilaktyki Raka Piersi finansowanego przez NFZ

W grudniu po raz ostatni 
z badania mogą skorzystać ko-
biety urodzone w  1950 roku. 
Z mammografii mogą skorzy-
stać panie w wieku od 45 do 74 
lat w programie: co 24 miesiące, 
jeśli nie miały zdiagnozowanej 
wcześniej złośliwej zmiany no-
wotworowej w piersi; co 12 mie-
sięcy, jeśli zakończyły leczenie 
raka piersi i 5-letni proces mo-
nitorowania po zakończonym 
leczeniu; co 12 miesięcy, jeśli 
po 5 latach od leczenia chirur-
gicznego raka piersi pozostają 
w trakcie uzupełniającej hor-
monoterapii (HT). Wyłączone 
z programu są kobiety objęte 
„Opieką nad rodzinami wyso-
kiego, dziedzicznie uwarunko-
wanego ryzyka zachorowania 
na raka piersi lub raka jajnika” 
lub „Kompleksową opieką onko-
logiczną nad świadczeniobiorcą 
z nowotworem piersi”. 

Przy określeniu wieku nale-
ży wziąć pod uwagę rok urodze-
nia. Badanie w programie można 
wykonać w dowolnej lokalizacji, 

niezależnie od swojego miejsca 
zamieszkania i bez skierowania 
lekarskiego.

LUX MED zaprasza do mo-
bilnej pracowni mammogra-
ficznej: Wąbrzeźno - 12 grudnia 
w godzinach od 10.00 do 16.00 
przy Pływalni Miejskiej, ul. Ma-

tejki 2A. Rejestracja pod nr tel. 
22 880 90 80 (*3).

W celu weryfikacji upraw-
nień do badania przed połą-
czeniem telefonicznym należy 
przygotować dowód osobisty. 
Na badanie trzeba zabrać ze 
sobą zdjęcia lub płyty CD  z po-

przednich mammografii, o ile 
nie były one wykonane w pra-
cowni LUX MED. Personel me-
dyczny prosi o stawienie się na 
badanie w czasie wyznaczonym 
podczas rejestracji.

- Badajmy się regularnie 
i dbajmy o swoje zdrowie. Mam-

mografia jest najbardziej czu-
łym i specyficznym badaniem 
w zwalczaniu raka piersi. Po-
zwala na wykrycie zmian, któ-
rych nie można zaobserwować 
podczas samokontroli piersi. 
Wczesne wykrycie nowotwo-
ru umożliwia natychmiastowe, 
skuteczne leczenie i daje nie-
mal 100% gwarancję powrotu 
do zdrowia. W przypadku wy-
krycia nieprawidłowości udział 
w programie zapewnia szybką 
ścieżkę diagnostyki i leczenia, 
a dzięki stałemu monitoringo-
wi usprawniamy kontakt z pla-
cówkami prowadzącymi dalszą 
diagnostykę i przyspieszamy 
ewentualne konieczne leczenie 
– podaje LUX MED Diagnostyka.

Więcej informacji na temat 
mammografii, Programu Profi-
laktyki Raka Piersi i innych ba-
daniach z zakresu diagnostyki 
obrazowej znajdziecie Państwo 
na stronie https://www.luxmed.
pl.

(red.), fot. nadesłane

Biedronki azjatyckie od ja-
kiegoś czasu zadomowiły się 
w Polsce i są zagrożeniem dla 
naszych rodzimych biedronek. 
W warunkach naturalnych nale-
ży je traktować jako pożyteczne, 
gdyż ich dieta obejmuje mszy-
ce. Uzupełnieniem pokarmu 
mogą być dojrzałe, uszkodzone 
wcześniej owoce. Biedronki te 
występują w różnych kolorach, 
mogą być żółte, pomarańczowe, 
czarne lub czerwone. W okresie 
jesienno-zimowym owady te 
gromadzą się w dużych grupach 

na murach budynków, chcąc 
w ten sposób ochronić się przed 
zimnem.

Rzadko zdarza się, że te 
małe, z pozoru niegroźne stwo-
rzenia mogą ugryźć. U nie-
których osób ugryzienia mogą 
wywołać reakcje alergiczne, 
dlatego trzeba monitorować 
swój organizm i sprawdzać, czy 
nie pojawiły się takie objawy, 
jak: obrzęk i zaczerwienienie; 
ból, pieczenie, świąd w miejscu 
ugryzienia.

Wyjątkowo, może pojawić 

się reakcja alergiczna, która 
obejmuje trudności                w od-
dychaniu, duszność, obrzęk twa-
rzy lub innych obszarów ciała. 
W przypadku wystąpienia tych 
objawów należy natychmiast 
skontaktować się z lekarzem 
lub wezwać pomoc. Na bardziej 
gwałtowną reakcję organizmu 
po ugryzieniu biedronki azjatyc-
kiej narażone są osoby skłonne 
do alergii czy astmatycy.

– Owad ten nie jest agre-
sywny jak np. bywają osy. Bie-
dronka nas sama nie zaataku-

je, może ugryźć tylko wtedy, 
gdy sami ją weźmiemy do ręki 
i przygnieciemy. Nie jest też 
niebezpieczna dla zwierząt, 
choć np. kiedy kot ją przegry-
zie, a takie przypadki mieliśmy, 
hemolimfa może podrażnić jego 
przełyk – tłumaczy naukowiec 
Uniwersytetu Przyrodnicze-
go we Wrocławiu,  prof. Jacek 
Twardowski.

Przedstawiamy, jak do-
mowymi sposobami się przed 
nimi uchronić:

– biedronki azjatyckie nie 

lubią zapachu chryzantem,
– olejki eteryczne: poma-

rańczowy, kamforowy, mento-
lowy, lawendowy, geraniowy. 
(wystarczy, że do małego spry-
skiwacza wlejemy wodę i doda-
my kilka kropel                        z wy-
mienionych powyżej olejków 
i spryskamy framugi okien),

– zamontowanie w oknach 
moskitier,

– zawieszenie w oknie wo-
reczków wypełnionych goździ-
kami lub liśćmi laurowymi.

Tekst i fot. (mw)

Region

Intruzi w domu. Czy są niebezpieczni?
Jesień to czas, w którym dni robią się coraz krótsze, a noce coraz zimniejsze. W związku z tym do naszych domów wchodzą niechciani 
goście, między innymi inwazyjne biedronki azjatyckie. Sprawdzamy, czy są niebezpieczne dla naszego zdrowia i jakich sposobów użyć 
do walki z tymi szkodnikami.
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Wąbrzeźno

Jesień życia na spełnianie malarskich pasji
W czwartek 7 listopada w Wąbrzeskim Domu Kultury odbył się wernisaż wystawy Sławomira Bąka pt. „Kredką i pędzlem”. Podczas otwar-
cia mieliśmy okazję obejrzeć prace autora wykonane w różnych technikach malarskich, wśród których dominowały te tworzone akwa-
relami i pastelami.

WĄBRZEŹNO  Z okazji zbliżających się świąt Bożego Narodzenia Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza do udzia-
łu w konkursach oraz innych wydarzeniach

Przedświąteczne propozycje WDk

Tematy prezentowanych 
na wystawie prac to przede 
wszystkim architektura, pejzaże 
oraz portrety. – Portrety to jest 
chyba najtrudniejsze zadanie, 
jakie można sobie wyznaczyć 
do namalowania. Po pierwsze 
dlatego, że musi być niezwykle 
realistyczny, po drugie musi 
oddawać jakiś nastrój oraz coś 
o tym człowieku opowiedzieć – 
ocenia Sławomir Bąk.

– Uchwycone przez arty-
stę detale i właściwie dobrana 
paleta barw podkreślają reali-
styczny charakter prac. Jego 
twórczość to historia zapisana 
w obrazach, w których można 
odnaleźć cząstkę samego arty-
sty, potrafiącego wielopłaszczy-
znowo patrzeć na życie i jego 
barwy – mówi Dorota Otrem-
ba. – Widać w nich niewątpliwie 
wrażliwość i poziom artystycz-

ny, zmuszający do wielu prze-
myśleń i refleksji – dodaje.

Jak informują organizatorzy 
wystawy, przygoda Sławomira 
Bąka z tą formą sztuki rozpo-
częła się wiele lat temu. Jed-
nak różne nieoczekiwane zbiegi 
okoliczności spowodowały, że 
przerwał malowanie i do swo-
jej pasji wrócił dopiero po dwu-
dziestu latach.

– Jestem już emerytem 

i postanowiłem jesień swojego 
życia poświęcić na doskonale-
nie warsztatu akwarelisty. Liczę 
na to, że akwarela doceni moje 
wysiłki i odpłaci mi pięknymi 
obrazami, dającymi ogromną 
radość i satysfakcję z tworze-
nia – wyjaśnia Sławomir Bąk. – 
Moja przygoda z malarstwem to 
droga pełna zakrętów, wzlotów 
i upadków. Nie wiem, co mnie 
czeka za kolejnym zakrętem, 

ale bardzo jestem tego ciekaw 
i liczę na to, że tym razem moja 
przygoda z akwarelą będzie 
trwała długo i da mi dużo rado-
ści z tworzenia – podsumowuje 
autor ekspozycji.

Prace pełnego pozytywnej 
energii artysty można oglądać 
w galerii WDK w godzinach pra-
cy jednostki.

(krzan)
fot. (WDK)

Konkurs plastyczny „Portret 
św. Mikołaja”

Jak co roku dom kultury za-
prasza do udziału w plastycznym 
wyzwaniu pn. „Portret św. Miko-
łaja”. Inicjatywa skierowana jest do 
przedszkolaków oraz uczniów szkół 
podstawowych. Warunkiem uczest-
nictwa jest wykonanie w dowolnym 
formacie i technice plastycznej ilu-
stracji nawiązującej do tytułowej 
postaci. – Na wasze portrety św. 
Mikołaja czekamy do 29 listopa-
da. Pokażcie nam swoją wizję tego 
dobrego człowieka, który potrafi 
swoim upominkiem uszczęśliwić 
niejedną osobę – zachęcają organi-
zatorzy. 

Powiatowy konkurs plastycz-
ny pn. „Kartka świąteczna” 

Kolejna propozycja domu kul-
tury to powiatowy konkurs pla-
styczny pn. „Kartka świąteczna”. 
Jego uczestnikiem może być każdy 
mieszkaniec powiatu wąbrzeskiego. 
- Aby wziąć udział w tej inicjatywie 
wystarczy wykonać własnoręcznie 
kartkę o tematyce bożonarodzenio-
wej i dostarczyć ją do Wąbrzeskiego 

Domu Kultury. Celem konkursu jest 
podtrzymanie zanikającej już trady-
cji wysyłanie kartek świątecznych 
oraz rozwijanie inwencji twórczej, 
kreatywności i aktywności wśród 
biorących w nim udział osób – in-
formują organizatorzy. – Technikę 
wykonania kartki wybierzcie sami: 
możecie rysować, malować, wy-
klejać czy też połączyć wszystkie 
techniki, tworząc świąteczny ko-
laż – mówi Dorota Otremba. Pra-
ce należy dostarczyć osobiście do 
Wąbrzeskiego Domu Kultury lub 

przesłać na adres: Wąbrzeski Dom 
Kultury, ul. Wolności 47, 87-200 Wą-
brzeźno. Termin przyjmowania prac 
konkursowych mija 12 grudnia. 

Powiatowy konkurs plastycz-
ny pn. „Stroik świąteczny” 

Następny konkurs skierowany 
jest do wszystkich chętnych, bez 
ograniczeń wiekowych. – Stro-
iki świąteczne to ozdoby nie tyl-
ko efektownie dekorujące nasze 
mieszkania, ale również budujące 
jedyną w swoim rodzaju świątecz-
ną atmosferę. Natomiast najwięk-

sza magia tkwi w tych wykonanych 
własnoręcznie – zachęca Dorota 
Otremba. 

Jak podkreślają organizatorzy, 
jedynym założeń tego rękodziel-
niczego wyzwania jest pobudza-
nie inwencji twórczej i wrażliwości 
estetycznej dzieci, młodzieży oraz 
osób dorosłych. – Dzięki takim 
inicjatywom pielęgnowane są zwy-
czaje i tradycje bożonarodzeniowe, 
co w tym magicznym czasie może 
łączyć ze sobą wszystkie pokolenia 
– podkreśla Dorota Otremba. Pra-

ce konkursowe należy dostarczyć 
do Wąbrzeskiego Domu Kultury do 
dnia 10 grudnia. 

Jarmark świąteczny
Świąteczny jarmark to do-

skonała okazja, aby zaopatrzyć 
się w oryginalne rękodzieło arty-
styczne oraz inne naturalne wyro-
by. Tegoroczny jarmark odbędzie 
się w piątek 13 grudnia od godziny 
9.00 do 18.00 na Placu Jana Pawła II 
w Wąbrzeźnie.

– Zapraszamy nie tylko oso-
by kupujące, ale także wystawców, 
którzy chcieliby zaprezentować 
swój towar. Jeśli zajmujesz się ręko-
dziełem, pięknie malujesz, wyszy-
wasz serwetki, wykonujesz ozdoby, 
przyrządzasz domowe potrawy, to 
zapraszamy do zgłoszenia swojego 
stoiska – mówi Dorota Otremba.

Szczegółowych informacji 
udziela Dział Animacji Kultury WDK 
pod nr tel. 566881727, wew. 24. Kar-
ta zgłoszenia dostępna jest  na stro-
nie internetowej domu kultury. Na 
zgłoszenia wystawców organizato-
rzy czekają do 4 grudnia.

(krzan), fot. (WDK)
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WĄBRZEŹNO  21 listopada (czwartek) do Wąbrzeskiego Dom Kultury zawita Profesjonalne Kino Objazdowe 
– Idę do kina. W repertuarze nie zabraknie najgorętszych tytułów tego roku

WDk zaprasza na seanse filmowe

Bilety można kupić na stro-
nie internetowej https://idedo-
kina.pl/trasa_kina/ lub w kasie 
kina w dniu przyjazdu. Telefon 
w sprawie rezerwacji grupowych: 
22 357 85 00 (od poniedziałku do 
piątku, w godz. 10:00-15:00). WDK 
nie prowadzi sprzedaży biletów. 
Szczegółowe informacje nt. po-
kazów edukacyjnych i familij-
nych dla grup zorganizowanych 
– ewa@kinoletnie.pl  oraz tel. 
22 357 85 00.

Filmy edukacyjne – klasy-
ka w nowoczesnym wydaniu

Godz. 8:30 – „Quo vadis”
Przygodowy, animowany, hi-

storyczny 2D dubbing PL, ogra-
niczenia wiekowe 10+, cena bile-
tu: 20 zł normalny, 18 zł ulgowy 
(szkolny, studencki, seniora, ro-
dzinny), czas trwania: 90 minut.

Siódma w historii kina, w tym 
pierwsza w formule animacji, fil-
mowa adaptacja polskiej powie-
ści wszechczasów. Wierna dziełu 
Sienkiewicza w wersji scenariu-
szowej, odpowiada tradycyjnym 
oczekiwaniom miłośników „Quo 
vadis”, a jednocześnie, poprzez 
animację znaną z gier kompute-
rowych, kierowana jest także do 
młodego odbiorcy. 

Rzym w roku 63. za panowa-
nia cesarza Nerona. Młody rzym-
ski żołnierz Winicjusz zakochuje 
się w Ligii, która jest chrześcijan-
ką. O pomoc w zdobyciu dziew-
czyny Winicjusz prosi wuja Pe-
troniusza, wpływowego doradcę 
samego cesarza Nerona. W wyni-

ku planu Petroniusza Neron na-
kazuje sprowadzić Ligię na dwór 
jako własność Cesarstwa, a na-
stępnie przekazać Winicjuszowi 
w nagrodę za zasługi wojenne. Ta 
jednak, z pomocą wiernego Ur-
susa, ucieka. W odnalezieniu Ligii 
pomaga Winicjuszowi i Petroniu-
szowi grecki filozof i awanturnik 
Chilo. Wkrótce uczucia Ligii roz-
kwitają, a sam Winicjusz planuje 
już ślub. Tymczasem w Rzymie 
wybucha wielki pożar, którego 
sprawcą jest dowódca Pretorian 
Tigellinus, wykonujący rozkazy 
Nerona. W ramach politycznej 
rozgrywki winą za spalenie mia-
sta zostają obarczeni chrześcija-
nie... 

Animowane „Quo vadis” zo-
stało przygotowane jako film 
dla całej rodziny. Mogą go oglą-
dać dzieci już od 10. roku życia. 
Wszelkie sceny przemocy, obec-
ne w dziele Sienkiewicza, zostały 
umiejętnie złagodzone, tak aby 
nie miały negatywnego wpływu 
na młodego widza. „Quo vadis” 
w nowej formule to międzyna-
rodowa koprodukcja Polski, Indii, 
Wielkiej Brytanii, Francji i Litwy 
w 120. rocznicę przyznania Hen-
rykowi Sienkiewiczowi Nagrody 
Nobla.

Megahit dla całych rodzin
Godz. 10:15– „Paddington 

w Peru”
Przygodowy, familijny 2D 

dubbing PL, ograniczenia wie-
kowe 5+, cena biletu: 20 zł nor-
malny, 18 zł ulgowy (szkolny, stu-

dencki, seniora, rodzinny), czas 
trwania: 107 minut.

Trzecia część jednej z najlep-
szych i najbardziej uwielbianych 
serii filmowych świata. W naj-
nowszej odsłonie serii filmów 
o Paddingtonie, które do tej pory 
zobaczyło w polskich kinach bli-
sko 1,4 miliona widzów, wystą-
pią znani z poprzednich części 
aktorzy, a towarzyszyć im będą 
zupełnie nowe twarze. W filmie 
„Paddington w Peru” zobaczy-
my nagrodzoną Oscarem Olivię 
Colman oraz nominowanego do 
nagrody Amerykańskiej Akade-
mii Filmowej Antonio Bandera-
sa, który swoją miłość do dzi-
kich przygód udowodnił ostatnio 
w produkcjach „Indiana Jones 
i Artefakt Przeznaczenia” oraz 
„Uncharted”. W polskiej wer-
sji językowej usłyszymy: Artura 
Żmijewskiego (w roli Paddingto-
na), Maję Ostaszewską, Mateusza 
Damięckiego, Roberta Makłowi-
cza, Wiktorię Gąsiewską i Artura 
Andrusa. 

Miś Paddington wraz ze swo-
ją rodziną Brownów postanawia 
wyruszyć w daleką podróż do 
Ameryki Południowej, a dokład-
niej do Peru, aby odwiedzić swoją 
ukochaną ciocię Lucy. W tym celu 
wszyscy udają się do umieszczo-
nego nieopodal lasu deszczowe-
go Domu dla Emerytowanych 
Niedźwiedzi. To jednak dopiero 
początek niezwykle ekscytującej 
przygody, w trakcie której od-
kryją wiele tajemnic. Przed nimi 

podróż życia, która poprowadzi 
ich od amazońskiej dżungli aż po 
górskie szczyty Peru.

Kultowa komedia powraca
Godz.  15:00 – „U Pana 

Boga w Królowym Moście”
Komedia, obyczajowy, 2D PL, 

ograniczenia wiekowe 13+, cena 
biletu: 20 zł normalny, 18 zł ulgo-
wy (szkolny, studencki, seniora, 
rodzinny), czas trwania: 125 mi-
nut. 

„U Pana Boga w Królowym 
Moście”, w reżyserii Jacka Brom-
skiego, to kontynuacja kultowej 
serii filmów „U Pana Boga za 
piecem”, „U Pana Boga w ogród-
ku” i „U Pana Boga za miedzą”, 
których akcja rozgrywa się na 
sielankowym Podlasiu. W naj-
nowszej odsłonie komedii spoty-
kają się ponownie dobrze znani 
widzom bohaterowie, m.in. pro-
boszcz, komendant i burmistrz. 
Młoda archeolożka z Warszawy 
przybywa do Królowego Mo-
stu, by przeprowadzić badania 
w lochach miejscowego kościo-
ła. Proboszcz bez zgody biskupa 
umożliwia jej pracę w nieodkry-
tych dotąd podziemiach budowli. 
Dziewczyna znajduje historyczny 
dokument, według którego Kró-
lowy Most powinien być niepod-
ległym państwem. Rozpoczyna 
się pełna zabawnych, nieoczeki-
wanych sytuacji i zwrotów akcji 
walka, o odłączenie miasta od 
Polski i stworzenie samodziel-
nego kraju. W filmie odnajdzie-
my, charakterystyczny dla całej 

serii „U Pana Boga…” ciepły, nie 
pozbawiony ironii humor, wyra-
ziście zbudowane postacie oraz 
wartką fabułę. Zdjęcia kręcone 
były m.in. w miastach i wsiach 
województwa podlaskiego - Su-
praślu, Sokółce, Starej Kamionce, 
Tykocinie, Białymstoku, Usnarzu 
Górnym, Lipowym Moście. 

Megahit dla całych rodzin
Godz. 17.30– „Paddington 

w Peru”
Czy to już święta?
Godz. 19:30 –„Listy do M. 

Pożegnania i powroty”
Komedia romantyczna, 2D 

PL, ograniczenia wiekowe 13+, 
cena biletu: 20 zł normalny, 18 
zł ulgowy (szkolny, studencki, 
seniora, rodzinny), czas trwania: 
123 minuty.

Świąteczny megahit powra-
ca w nowej odsłonie! Po prawie 
11. latach na ekranach ponownie 
zobaczymy aktorów z pierw-
szych dwóch części „Listów” - 
Macieja Stuhra, który wcieli się 
w postać Mikołaja Koniecznego 
i Romę Gąsiorowską w roli Doris. 
W najnowszych „Listach do M.” 
nie zabraknie również plejady 
znakomitych i dobrze znanych 
nam z poprzednich części akto-
rów, takich jak: Tomasz Karolak, 
Wojciech Malajkat, Agnieszka Dy-
gant, Piotr Adamczyk czy Janusz 
Chabior. Do obsady dołączyli tak-
że Magdalena Walach, Ina Sobala 
i Kirył Pietruczuk. 

(oprac. krzan)

Gmina Książki

Seniorzy otwarci na technologie
Rosnąca liczba oszustw i wyłudzeń pieniędzy od osób starszych i samotnych jest jasnym wyznacznikiem dla działań profilaktycznych 
policji. Wąbrzescy mundurowi nie ustają w swojej pracy w tym zakresie, biorąc udział w licznych spotkaniach z seniorami.

Oszustwa metodą „na 
wnuczka”, „na policjanta” nie są 
już nowością, jednak tylko regu-
larne odświeżanie tematu, wska-
zywanie nowych metod działa-
nia przestępców podszywających 
się teraz często pod „pracownika 
banku” pozwolą na zachowanie 
wzmożonej czujności seniorów 
i członków ich rodzin.

Uczestnicy spotkania w Bru-
dzawkach mieli okazję wysłu-
chać prelekcji policjanta na ten 
temat, połączonej z informacją 
o filmach profilaktycznych na-
granych przez TV Puls z akto-
rami serialu: „Lombard. Życie 
pod Zastaw” w ramach kampanii 
„#ZnamTeNumery”.

Nie zabrakło również ele-
mentów podstawowych przepi-

sów drogowych z naciskiem na 
obowiązek korzystania z ele-
mentów odblaskowych po zmro-
ku oraz kampanii informacyjnej 
ZUS: „Bezpiecznie, zdrowo, bez-
gotówkowo”. Bezpieczny Senior 
to również zdrowy senior, stąd 
też poruszona tematyka „Koper-
ty Życia”, którą otrzymał każdy 
z uczestników spotkania.

Nasi seniorzy pomimo swo-
jego wieku są bardzo otwarci 
na nowe technologie, dlate-
go nieodłącznym elementem 
jest zachęcanie do korzystania 
z Krajowej Mapy Zagrożeń Bez-
pieczeństwa oraz aplikacji Moja 
Komenda.

(red) 
fot. KPP Wąbrzeźno
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Marszałek Piotr Całbecki, 
wicemarszałek Aneta Jędrze-
jewska, członek zarządu woje-
wództwa Dariusz Kurzawa oraz 
radni województwa Sławomir 
Kopyść i Przemysław Ziemecki 
spotkali się z przedstawiciela-
mi beneficjentów naszego pro-
gramu regionalnego Fundusze 
Europejskie dla Kujaw i Pomo-
rza 2021-2027, którzy odebrali 
w czwartek (7 listopada) w Urzę-
dzie Marszałkowskim umowy 
o finansowanie projektów

Łączna wartość zakontrak-
towanego właśnie wsparcia to 
280 mln złotych.

– Wiele dzisiejszych umów 
dotyczy projektów realizowa-
nych w ramach polityki teryto-
rialnej, która ma to do siebie, 
że to lokalne środowiska wska-
zują ważne dla nich projekty do 
realizacji. Warte wyróżnienia są 
nie tylko te duże i kosztowne, 
ale też te niewielkie, prowadzo-
ne przez lokalne grupy działania 
– mam tu na myśli na przykład 
tworzenie klubów seniora czy 
klubów młodzieżowych. Istot-
ne jest też, że uruchamiamy 

środki na inwestycje w trudnej 
obecnie sytuacji gospodarczej, 
w sytuacji deficytu w finansach 
publicznych i niskich dochodów 
samorządów lokalnych. Środki 
naszego programu regionalne-
go, środki unijne, przychodzą 
nam w sukurs – podkreśla mar-
szałek Piotr Całbecki.

Wśród 62 przedsięwzięć ob-
jętych przekazanymi umowami 
są zarówno projekty społeczne 
jak i inwestycyjne. Regionalny 
oddział Związku Ochotniczych 
Straży Pożarnych otrzymał 28 
mln złotych na zakupy sprzę-
tu (chodzi m.in. o quady, dro-
ny i podnośniki hydrauliczne) 
oraz wozów bojowych, które 
posłużą stu jednostkom ochot-

niczych straży pożarnych w ca-
łym regionie. Utworzenia regio-
nalnego akceleratora biznesu 
podejmuje się Izba Przemysło-
wo-Handlowa w Toruniu. Gmina 
Łubianka przygotowuje się do 
się do budowy stacji uzdatnia-
nia wody, zaś gmina Rogóźno 
do budowy bardzo potrzebnego 
przedszkola.

W gminach w całym regio-
nie powstanie kilkanaście do-
mów dziennego pobytu dla osób 
niesamodzielnych (w tym nie-
samodzielnych osób starszych), 
planuje się też utworzenie klu-
bów seniora i klubów młodzie-
żowych oraz lokalnych centrów 
usług społecznych. Na liście 
projektów objętych przyzna-

nym właśnie dofinansowaniem 
są również przedsięwzięcia 
związane z ochroną środowi-
ska, w tym realizowany przez 
Gostynińsko-Włocławski Park 
Krajobrazowy program ochrony 
bioróżnorodności sprowadzają-
cy się do ochrony owadów za-
pylających.

Na liście beneficjentów są 
też gminy z powiatów: lipnow-
skiego, golubsko-dobrzyńskie-
go, rypińskiego i wąbrzeskiego. 
Szczegóły na kujawsko-pomor-
skie.pl. Jak podaje Urząd Mar-
szałkowski, alokacja FEdKP to 8 
mld złotych, z czego zakontrak-
towane już środki to 2,5 mld 
złotych (32 proc.).

(red)

Ostatnie wykopki
więcej na str. 11

Wójt dziękuje za obchody
więcej na str. 12

Mecz charytatywny dla Michała
więcej na str. 21
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przystań Koziołka Matołka
TURYSTYKA  W Zakopanem przy ulicy Przerwy Tetmajera 15 można odwiedzić Muzeum Kornela Maku-
szyńskiego, a na miejscowym zabytkowym Pęksowym Brzyzku – grób autora uwielbianego przez kolejne 
pokolenia dzieci i dorosłych

O tym, że był pisarzem 
niezwykłym, świadczą dowo-
dy wdzięczności i uwielbienia 
jego dzieł, a szczególnie słyn-
nego Koziołka Matołka. Dzisiaj 
na grobie Kornela Makuszyń-
skiego, zmarłego w 1953 roku 
i pochowanego na zabytkowym 
zakopiańskim cmentarzu, wciąż 
znajdujemy dziecięce rysunki, 
maskotki, upominki dla pisarza. 
Drewniany nagrobek, sam w so-
bie niezwykły, udekorowany jest 
dziecięcymi dowodami wdzięcz-
ności. Z Pęksowego Brzyzka war-
to Krupówkami udać się na ulicę 
Kazimierza Przerwy Tetmajera 
15, gdzie w willi Opolonka miesz-
kał Kornel Makuszyński przez 
ostatnie lata życia.

Przed Opolanką, dzisiaj sta-
nowiącą muzeum słynnego pisa-
rza, pełne pamiątek literackich 
i rodzinnych, widzimy pomnik 
Kornela Makuszyńskiego. Jest 
też, a jakże, podobizna słynne-
go Koziołka Matołka. Muzeum 
zwane jest przystanią Koziołka 
Matołka. Willa Opolanka zosta-
ła wybudowana w latach ‘30 XX 
wieku.

W historycznej części wy-
stawy muzealnej odnajdziemy 

autentyczną atmosferę miesz-
kania państwa Makuszyńskich, 
pełnego rodzinnych pamiątek 
i dzieł sztuki. Nowa część ekspo-
zycji prezentuje twórczość pisa-
rza i jego bogate życie literackie 
na tle Zakopanego.

Makuszyński w Zakopanem 
w Opolance mieszkał w latach 
1944-1953. Zmarł 31 lipca w wie-
ku 69 lat. Ten słynny pisarz, kry-
tyk literacki i teatralny, bywa-
lec artystycznych salonów był 

już przed drugą wojną jednym 
z najpoczytniejszych polskich 
twórców. Wiersze zaczął pisać 
w wieku 14 lat, a ich pierwszym 
recenzentem był Leopold Staff. 
Pierwszy wiersz opublikował 
Makuszyński już jako 16-latek. 
Studiował polonistykę i roma-
nistykę we Lwowie, obracał się 
wśród słynnych literatów, dużo 
podróżował, dokształcał się 
w Paryżu.

Kornel Makuszyński urodził 

się w 1884 roku w Stryju, ale Za-
kopane tak ukochał, że najpierw 
przywiózł spod Tatr domek, po-
tem mieszkając w Warszawie, 
kilka miesięcy w roku spędzał 
w Zakopanem. W marcu 1931 
roku został honorowym oby-
watelem Zakopanego, a w roku 
1944 roku zamieszkał na stałe 
w Zakopanem. Druga żona pisa-
rza (związek zawarli po śmierci 
pierwszej żony literata), muzyk 
Janina Makuszyńska (zm. w 1972 

roku w Zakopanem), gromadziła 
pamiątki po mężu i w 1966 roku 
przekazała je na rzecz utworzo-
nego właśnie muzeum. Od 1994 
roku przyznawana jest nagroda 
literacka im. Kornela Makuszyń-
skiego.

Dzisiaj kolejne pokolenia 
czytają „O dwóch takich, co 
ukradli księżyc”, „Pannę z mo-
krą głową”, „Przygody Koziołka 
Matołka”, „Awanturę o Basię”, 
„Szatana z siódmej klasy”, „Sza-
leństwa panny Ewy”, „Awantu-
ry i wybryki małej małpki Fiki 
Miki” i wiele innych. Wiele tytu-
łów Makuszyńskiego doczekało 
się ekranizacji.

Muzeum Makuszyńskiego 
jest czynne od wtorku do piątku 
w godzinach 9.00-17.00 i w so-
boty w godzinach 10.00-18.00. 
Bilet normalny kosztuje 14 zło-
tych, ulgowy 7 złotych. Muzeum 
jest częścią Muzeum Tatrzań-
skiego, można więc kupić bilet 
całodzienny za 49 złotych (24 
złote ulgowy) i zwiedzić wszyst-
kie filie muzealne w Zakopanem 
lub całotygodniowy za 65 zło-
tych (ulgowy 32 złote).

Tekst i fot. 

Lidia Jagielska
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UPRAWY  Trwają zbiory buraków cukrowych. Pogoda dopisuje, 
a buraki powinny być zabezpieczone w pryzmach do 25 listopa-
da. Jak oceniany jest tegoroczny sezon?

Ostatnie wykopki
Ciekawostka

Farmerzy próbują 

nowego/starego
Obecnie w USA farmerzy stanowią zaledwie 1% spo-
łeczeństwa. Dla porównania w Polsce to niemal 9%.

Krajowy Związek Plantatorów 
Buraka Cukrowego szacuje, że śred-
ni plon z hektara wyniesie w tym 
roku 68 ton. Są gospodarstwa, 
gdzie na dobrych glebach plon wy-
niósł ponad 100 hektarów. Na ob-
szarach dotkniętych suszą wyniki 
są niestety gorsze. Cały rok zapo-

wiada się rekordowo, a z cukrowni 
wyjedzie 2,6 mln ton cukru.

Najtrudniejsze chwile przeży-
wają plantatorzy z terenów powo-
dziowych. Zanieczyszczenia roślin 
sprawiają, że buraki nie nadają się 
do przetworzenia. Cukrownie na 
Dolnym Śląsku wciąż mają duże 

wolne moce przerobowe. Według 
kalkulacji opracowanych przez 
Wielkopolską Izbę Rolniczą w paź-
dzierniku obecnie wynik finanso-
wy w plantacjach buraka to 3338 zł 
z hektara.

(pw)

Wydarzenie

Informatyzacja w KRUS

Podczas „Dnia z eKRUS” rolnicy 
uzyskają pomoc eksperta, poznają 
korzyści wynikające z korzysta-
nia z portalu, będą mogli zadawać 
pytania w swoich indywidualnych 
sprawach dostępnych z poziomu 
serwisu, a także poznają wszystkie 
jego funkcjonalności. Dodatkowo 

Rolnicy korzystający z usług Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa 
czynią to już niemal wyłącznie przy pomocy internetu. KRUS jest instytucją, któ-
ra dołącza do grona zinformatyzowanych i od 18 do 22 listopada będzie promo-
wać swój portal podczas akcji „Dzień z eKRUS”.

każdy rolnik, który założy konto 
podczas „Dnia z eKRUS”, weźmie 
udział w losowaniu nagrody – nie-
spodzianki. Niestety w naszym wo-
jewództwie „Dzień z eKRUS” wypa-
da tylko 19 listopada w Bydgoszczy.

EKRUS jest wygodną formą 
sprawdzenia naszej historii płatno-

ści składek i okresów ubezpieczeń. 
Można przy jego pomocy także 
opłacić składki i wypełnić on line 
wnioski o zasiłki i odszkodowania, 
zgłosić wypadek lub pobrać za-
świadczenia o tym, że jest się ubez-
pieczonym.

(pw)

Wydarzenie

Przybliżą wołowinę
Panie z kół gospodyń wiejskich oraz rolnicy, którzy w ramach rolniczego handlu 
detalicznego sprzedają żywność, mogą być zainteresowani szkoleniem pt. „Woło-
wina na grilla,” organizowanym pod koniec listopada w Minikowie.

Organizatorami szkolenia jest 
Kujawsko-Pomorski Ośrodek Do-
radztwa Rolniczego w Minikowie 
oraz Stowarzyszenie Rzeźników 
i Wędliniarzy Rzeczypospolitej 
Polskiej. Szczególnie zaintereso-
wane mogą być panie z kół go-

spodyń, które mogą otrzymać 
państwowe wsparcie na działanie 
koła i zdecydować się na przykład 
na zakup profesjonalnego grilla, 
serwowanie potraw z wołowiny.

Szkolenie odbędzie się 26 li-
stopada, a zgłoszenia trwają do 21 

listopada. Poprowadzą je lekarz 
weterynarii oraz szefowie kuchni. 
W programie spotkania jest ob-
sługa grilli i wędzarni, peklowanie 
i marynowanie oraz zajęcia prak-
tyczne.

(pw)

Farmerzy w USA poparli 
w ostatnich wyborach Donalda 
Trumpa. Wspominają jego ostatnią 
kadencję, gdy ten potrafił nego-
cjować kontrakty międzynarodo-
we oraz wprowadził cła na towary 
wwożone do kraju. Największy cios 
otrzymali farmerzy - plantatorzy 
soi, którzy stracili rynek chiński. 
Otworzyły się za to nowe rynki 
w Ameryce oraz Azji.

Kadencja Bidena to dla wiej-
skiej ameryki czas stagnacji i wal-

ki o przetrwanie. Ceny produktów 
rolnych w sklepach rosły błyska-
wicznie, ale nie przekładało się to 
na zyski farmerów. Administracja 
Bidena nie naciskała także na roz-
wój biopaliw. Kolejnymi zarzutami 
była rozbudowa biurokracji, ogra-
niczanie użycia ziemi i rosnące po-
datki.

Teraz farmerzy liczą na obieca-
ną przez Trumpa politykę ochrony 
amerykańskich produktów.

(pw)

Zwierzęta

Spokój do wiosny?
Nasi rolnicy coraz lepiej zabezpieczają się przed wiru-
sem Afrykańskiego Pomoru Świń. 14 listopada minęły 
dwa miesiące od ostatniego stwierdzonego przypad-
ku choroby wśród świń.

Wirus podobnie jak inne tego 
typu patogeny jest w pewnym 
stopniu zależny od pogody. Lepiej 
przenosi się w cieplejszym klima-
cie. Zima naturalnie spowalnia jego 
rozpowszechnianie. Obserwowano 
już podobne tendencje w poprzed-
nich latach. Rok temu ostatni przy-
padek stwierdzono 12 października.

W naszym województwie 
stwierdzenie wirusa kosztowało 

pod koniec lata 208 zutylizowa-
nych świń. Zdecydowanie najwięcej 
zwierząt dosięgła walka z wirusem 
na Pomorzu Zachodnim. Tu w 6 
ogniskach zutylizowano aż 13 ty-
sięcy zwierząt. Choroba występu-
je cały czas u dzików. W ostatnim 
czasie stwierdzono 49 przypadków, 
ale żaden nie pochodził z naszego 
regionu.

(pw)

Wydarzenie

Zwycięzca z Kujaw
Za nami kolejny wojewódzki finał Olimpiady Wie-
dzy Rolniczej. W tym roku do zmagań przystąpiło 521 
osób. Wygrała jedna - rolnik z Kujaw.

Finał wojewódzki olimpiady 
odbył się pod koniec października. 
Zwycięzcy eliminacji powiatowych 
rozwiązali test, który wyłonił naj-
lepszą piątkę. Tu na panów czeka-
ły zadania bardziej praktyczne, jak 
rozpoznawanie chwastów i mate-
riałów paszowych.

Najbardziej obszerną wiedzą 

popisał się rolnik z powiatu ra-
dziejowskiego - Jakub Mielcarek. 
Na trzecim miejscu rywalizację 
zakończył Piotr Górzyński z powia-
tu rypińskiego. Finaliści otrzymali 
nagrody ufundowane przez spon-
sorów. Zwycięzca zgarnął także 2 
tys. zł.

(pw)
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Wójt dziękuje za obchody
REGION  – Z całego serca pragnę podziękować wszystkim za zaangażowanie i udział w obchodach Gmin-
nego Święta Niepodległości. Wasza obecność, talent i wysiłek włożony w przygotowanie tej uroczystości 
nadały jej wyjątkowy charakter, pełen wzruszeń, patriotyzmu i dumy z naszej ojczyzny – mówi wójt gminy 
Chrostkowo Mariusz Lorenc

Włodarz gminy w powie-
cie lipnowskim dziękuj dyrektor 
Katarzynie Mejgier za poprowa-
dzenie uroczystości, uczniom 
z Zespołu Szkół, którzy pod kie-
runkiem Anny Gołebiewskiej-Po-
lak oraz Jolanty Tofil-Dykowskiej 
z oddaniem przygotowali swoje 
występy i włączyli się w kultywo-
wanie narodowych tradycji.

– To niezwykle ważne, by 

młode pokolenie uczestniczyło 
w obchodach, pamiętając o histo-
rii i jej bohaterach. Swoją postawą 
pokazaliście, jak wiele znaczą dla 
Was wartości patriotyczne i za to 
jesteśmy Wam bardzo wdzięczni. 
Ogromne podziękowania kieru-
ję również do członków zespołu 
ludowego Jarzębinki, za wspólnie 
śpiewane pieśni i że mogliśmy 
przeżyć ten dzień w atmosferze 

podniosłości i szacunku dla prze-
szłości – dodaje wójt Mariusz Lo-
renc.

– Dziękuję za wspólne świę-
towanie, zaangażowanie i piękne 
uświetnienie tego wyjątkowego 
dnia paniom z KGW i Koła Eme-
rytów, sołtysom, radnym, dru-
hom strażakom i mieszkańcom 
gminy Chrostkowo. Wasz udział 
pokazuje, że razem możemy two-

rzyć wydarzenia, które nie tylko 
przypominają o ważnych chwi-
lach w historii, ale także budują 
poczucie wspólnoty i jedności. 
Jeszcze raz dziękuję i wyrażam 
nadzieję, że będziemy mogli spo-
tykać się przy takich okazjach co 
roku, wspólnie pielęgnując naszą 
narodową tożsamość – napisał 
do mieszkańców swojej gminy na 
Facebooku urzędu wójt Mariusz 

Lorenc.
Oczywiście gmina Chrostko-

wo w powiecie lipnowskim była 
jedną z wielu świętujących dzień 
11 listopada. Na lokalnych stro-
nach naszych tygodników mo-
żecie śledzić relacje z obchodów 
lokalnych.

(ak)

fot. UG Chrostkowo
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11:35 Korona królów. 
Jagiellonowie

05:55 Info poranek

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Pełnia wiary
08:00 Akacjowa 38
08:50 Ranczo - serial

09:45 Komisarz Alex - serial

10:45 Ojciec Mateusz - serial
11:35 Korona królów. Jagiellonowie
12:10 Agrobiznes
12:30 Agropogoda
12:40 Magazyn rolniczy
13:00 Wyspy Owcze - sekretne piękno  
 - dokument
14:00 Wichrowe wzgórze - serial
14:55 Jaka to melodia?
15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda
17:20 Jaka to melodia?
17:55 Klan

18:25 Reporterzy
18:45 Akacjowa 38
19:30 Program informacyjny 19.30
19:55 Pytanie dnia
20:10 Sport
20:15 Pogoda
20:30 Korona królów. Jagiellonowie
21:05 Ojciec Mateusz - serial
22:05 Sprawa dla reportera
23:05 Król Karol III. Nowa Monarchia  
 - dokument

06:10 Szkoła - serial

07:10 Szpital - serial

08:15 Ukryta prawda - serial

09:20 Ukryta prawda - serial

10:20 Ukryta prawda - serial

11:25 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:10 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:50 Detektywi - serial

13:50 Opowieści małżeńskie - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:55 Wycieczkowiec - serial

17:55 Szpital - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Wycieczkowiec - serial

21:00 40-letni prawiczek - komedia

23:30 Małżeństwo na skróty - komedia

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Unforgettable:   

 Zapisane w pamięci - serial

10:00 Zaklinacz dusz - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Zaklinacz dusz - serial

13:50 Unforgettable:   

 Zapisane w pamięci - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Gliniarz z Beverly Hills - komedia

22:05 Hot Fuzz - Ostre psy - komedia

06:15 Muzyczne poranki

06:40 Tamte lata, tamte dni

07:20 Podróże z historią - serial

08:05 Wydarzenie aktualne

08:40 Którędy po sztukę

09:05 Modrzejewska - serial

10:35 Diego - dokument

13:00 Reżyserzy - serial

13:55 Wydarzenie aktualne

14:35 Awantura o Basię   

 - fi lm obyczajowy

16:35 Modrzejewska - serial

18:05 Którędy po sztukę

18:20 Wydarzenia aktualne

19:00 Piano - dokument

20:00 Hala odlotów

21:00 Wstęp do fi lmu „Strach”

21:05 Strach - dramat

22:35 Matylda - serial

23:35 Midsommar. W biały dzień  

 - horror

07:00 Fake czy historia?
08:00 Stulecie Winnych - serial
08:55 Kamienny ślad. Natolin ‘39  
 - dokument
09:50 Encyklopedia II wojny światowej  
 - serial

10:15 Podziemne Włochy - serial
11:20 Obywatel Ziemski - dokument
11:50 Przypadek Polski. Polityka i idee
12:15 Zmiennicy - serial

13:20 Narbo Martius - córka Rzymu  
 - dokument
14:25 Obywatel Zamek - z dziejów  
 odbudowy - dokument
15:30 Korona królów
16:05 Sensacje XX wieku
17:05 Narodziny polskich skrzydeł  
 - dokument
18:10 Flesz historii
18:25 Ci cholerni Polacy. Lotnictwo  
 polskie 1939-1945 - dokument
18:50 Stulecie Winnych - serial
20:00 Zygmunt Wróblewski.  
 Gorący tlen - dokument
21:00 Cafe Pod Minogą - komedia
22:30 Chciałbym się ogolić
22:55 Sensacje XX wieku
23:55 Rodem spod Jazłowca  
 - dokument

06:50 Muzyczne chwile
07:00 Po stronie prawdy
07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Informacje dnia
08:15 Polski punkt widzenia
08:35 Słowo życia
08:40 Muzyczne chwile
08:55 Święty na każdy dzień
09:00 Na zdrowie
09:20 Opowieści biblijne historie  
 animowane z Nowego  
 Testamentu - serial
09:50 Mateczniki Polskości
10:00 Informacje dnia
10:15 Rozmowy niedokończone
11:25 Myśląc Ojczyzna
11:35 Przyroda i ludzie
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Wykłady z konferencji  
 „Reminiscencje śmierci  
 ks. Jerzego Popiełuszki”
12:45 Walka o życie - dokument
13:20 Przegląd katolickiego tygodnika  
 „Niedziela”
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:35 Życiu powiedzmy „tak”
15:00 Po stronie prawdy
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Z wędką nad wodę   
 w Polskę i świat
16:35 Sól ziemi
17:05 Akademia pro-life
17:15 Muzyczne chwile
17:30 Odpowiedzialni za Kościół
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Przyjaciele i bohaterowie - serial
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Głos Polski
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Głos serca - serial
22:45 Restauracja
23:00 Telewizyjny Uniwersytet Biblijny

06:20 Operacja zdrowie

06:50 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:05 Debata - 100 lat autokefalii  

 Kościoła prawosławnego  

 w Polsce

11:50 Dobry tytuł

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 La Promesa - pałac tajemnic  

 - serial

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:30 Barwy szczęścia - serial

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:50 Tak to leciało!

21:50 Krucjata 2. Znak bliźniąt - serial

22:40 Informacje kulturalne

23:00 Hala odlotów

23:50 Złe psy - thriller

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:20 Kuchenne rewolucje

12:15 Ukryta prawda - serial

13:20 Ukryta prawda - serial

14:20 Szpital - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Kuchenne rewolucje

16:35 Ukryta prawda - serial

17:40 Detektywi - serial

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Doradca smaku

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 Milionerzy

21:30 Kuchenne rewolucje

22:35 Na bank się uda - komedia

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:15 Lepsza Polska

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:40 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:10 Nasz nowy dom

21:15 Przyjaciółki - serial

22:15 Searching - thriller

20:00 Wycieczkowiec 09:05 Modrzejewska

17:40 Detektywi

Policja z Detroit planuje kolejną akcję. Zasadzka 
niestety nie przynosi oczekiwanych rezultatów, 

a w strzelaninie zostaje zamordowany przyjaciel 

ambitnego policjanta. Axel Foley postanawia 

wytropić sprawców.

Córka Davida znika w tajemniczych 

okolicznościach. W ciągu 37 godzin w sprawie 
niestety nic się nie dzieje. Zrozpaczony 
ojciec postanawia zajrzeć do laptopa córki 
w poszukiwaniu śladów.

20:00 Malanowski. 
Nowe rozdanie

�Gliniarz z Beverly Hills�

(1984 r.) TV PULS 20:00

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:30 Sprawiedliwi - Wydział  

 kryminalny - serial

21:40 Lot - dramat

18:00 Pierwsza miłość

12:00 Nie igraj z aniołem

�Searching�

(2018 r.) Polsat 22:15

12:30 Koło fortuny

16:05 Sensacje XX wieku



  

05:55 Info poranek

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Agape blisko Ciebie

08:00 Akacjowa 38
08:50 Ranczo - serial

09:45 Komisarz Alex - serial

10:45 Ojciec Mateusz - serial
11:35 Okrasa łamie przepisy
12:10 Agrobiznes

12:30 Agropogoda

12:35 Magazyn rolniczy
12:55 Opowieść motyla - dokument
14:00 Wichrowe wzgórze - serial
14:55 Jaka to melodia?
15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:20 Jaka to melodia?
17:55 Klan

18:25 Reporterzy
18:45 Akacjowa 38
19:30 Program informacyjny 19.30
19:55 Pytanie dnia
20:10 Sport
20:15 Pogoda

20:25 Piłka nożna: Liga Narodów  
 - studio
20:35 Piłka nożna: Liga Narodów  
 - mecz: Portugalia - Polska
23:15 Seksmisja - komedia

05:55 Szkoła - serial

06:50 Szpital - serial

07:50 Ukryta prawda - serial

08:50 Ukryta prawda - serial

09:50 Ukryta prawda - serial

10:50 Unboxing - Wielkie Otwarcie

11:25 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:10 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:50 Detektywi - serial

13:50 Opowieści małżeńskie - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:55 Wycieczkowiec - serial

17:55 Szpital - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Wycieczkowiec - serial

21:00 Kolory miłości

22:55 Gniew oceanu - dramat

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

22:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

23:35 Włatcy móch: One - serial

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

10:00 Zaklinacz dusz - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Zaklinacz dusz - serial

13:50 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 90 minut do śmierci - thriller

21:50 Black Lotus - fi lm sensacyjny

23:45 Kryptonim Banshee - thriller

06:15 Muzyczne poranki

06:40 Tamte lata, tamte dni

07:20 Podróże z historią - serial

08:00 Wędrowiec polski

08:40 Wydarzenie aktualne

09:05 Modrzejewska - serial

10:40 Awantura o Basię   

 - fi lm obyczajowy

12:35 Wydarzenie aktualne

13:05 Piano - dokument

14:00 Jak to się mówi,   

 czyli Kasia u Bralczyka

14:40 Jak się pozbyć czarnego kota  

 - komedia

16:15 Benefi s Włodzimierza Korcza

17:15 Benefi s Wojciecha Kilara

18:20 Wydarzenie aktualne

19:00 Reżyserzy - serial

20:00 Wstęp do fi lmu „Kansas City”

20:05 Kansas City - dramat

22:10 Hala odlotów

23:05 Dom pod Dwoma Orłami - serial

06:45 Flesz historii

07:00 Ci cholerni Polacy.   

 Lotnictwo polskie 1939-1945

07:20 Spór o historię

08:00 Stulecie Winnych - serial

09:00 Narodziny polskich skrzydeł  

 - dokument

09:50 Encyklopedia II wojny światowej  

 - serial

10:25 Eugeniusz Kwiatkowski.  

 Mąż stanu - dokument

11:20 Fake czy historia?

12:15 Zmiennicy - serial

13:30 Kultowe zabytki - serial

14:30 W cieniu terroru - dokument

15:30 Korona królów

16:05 Sensacje XX wieku

17:05 Władysław hr. Zamoyski.  

 Pan z Wielkopolski. Władca Tatr  

 - dokument

18:15 Spory o kształt ustroju II RP  

 - dokument

18:50 Stulecie Winnych - serial

20:00 Planeta skarbów - serial

21:00 Zmierzch imperium - serial

22:00 Moonraker - fi lm sensacyjny

07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Informacje dnia
08:15 Polski punkt widzenia
08:40 Słowo życia
08:45 W służbie Bogu i Ojczyźnie
09:10 Z wędką nad wodę   
 w Polskę i świat
09:35 Święty na każdy dzień
09:45 Jestem mamą
10:00 Informacje dnia
10:15 Rozmowy niedokończone
11:25 Głos Polski
11:35 Natura et Homo
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Ku pokrzepieniu powstańczych  
 serc. Historia obrazu Matka  
 Boska AK - dokument
13:00 Ukraińska zbrodnia   
 w Hucie Pieniackiej
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Drzwi do lasu
14:55 Słowo życia
15:00 Modlitwa w Godzinie Miłosierdzia  
 Koronką do Bożego Miłosierdzia
15:20 Mocni w wierze
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Natura obiektywnie
16:40 Prosto o gospodarce
17:00 „Mazurek Dąbrowskiego”  
 - od piosenki żołnierskiej  
 do hymnu narodowego
17:30 Geopolityka
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Westerplatte młodych
19:00 Warto zauważyć...   
 w mijającym tygodniu
19:30 Brat Franciszek - serial
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Oddech Boga - serial
22:50 Przegląd katolickiego  
 tygodnika „Niedziela”
22:55 Stan wojenny w Polsce  
 - znaczenie i konsekwencje  
 - dokument
23:30 Regał

05:30 M jak miłość - serial

06:20 Anna Dymna - spotkajmy się

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Operacja zdrowie

11:50 Lena na Kaukazie

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 La Promesa - pałac tajemnic  

 - serial

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:30 Barwy szczęścia - serial

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:45 Postaw na milion

21:45 Cudowne lata

22:50 To jest grane

23:20 Córka prezydenta - komedia

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:20 Kuchenne rewolucje

12:15 Ukryta prawda - serial

13:20 Ukryta prawda - serial

14:20 Szpital - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Kuchenne rewolucje

16:35 Ukryta prawda - serial

17:40 Detektywi - serial

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Godzilla vs. Kong - thriller

22:30 Kolekcjoner - thriller

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:00 halo tu polsat

11:25 Gliniarze - serial

12:25 Gliniarze - serial

13:25 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Gość „Wydarzeń”

19:30 Sport

19:35 Pogoda

19:55 Tylko mnie kochaj - komedia

22:10 Gala French Touch

23:45 Po katastrofi e - dramat

14:20 Szpital

Piątek, 15 listopada 2024

14:50 Sędzia Anna Maria 
Wesołowska

20:30 Sprawiedliwi 
– wydział kryminalny

Blondie O’Hara jest zakochana w mężu. Gdy 
mężczyzna wpada w ręce hazardzisty i mordercy 
Seldoma Seena, bohaterka postanawia uwolnić 
ukochanego. W tym celu porywa żonę doradcy 
prezydenta Roosevelta.

Kong i jego obrońcy rozpoczynają niebezpieczną 
wyprawę, aby odnaleźć prawdziwy dom kolosa. 
Towarzyszy im Jia, młoda sierota, którą z Kongiem 
łączy wyjątkowa i silna zażyłość.

17:15 Benefi s 
Wojciecha Kilara

�Godzilla vs. Kong�

(2021 r.) TVN 20:00

�Kansas City�

(1996 r.) TVP Kultura 20:05

14:05 Va banque

21:00 Zmierzch imperium

09:45 Komisarz Alex 16:20 Interwencja

08:00 Kobra 
– oddział specjalny



 

asdasdas

11:35 Ojciec Mateusz

06:20 Balans bieli

07:00 Transmisja mszy świętej  

 z Sanktuarium Matki Bożej  

 na Jasnej Górze

07:40 Rok w ogrodzie

08:05 Rok w ogrodzie extra

08:20 Pełnosprawni

08:50 Jak powstała seria   

 „Zielona planeta” - dokument

09:40 Ranczo - serial

10:35 Komisarz Alex - serial

11:35 Ojciec Mateusz - serial

12:35 Daleki kraj

14:25 Okrasa łamie przepisy

14:55 Rolnik szuka żony

16:00 Dziedzictwo - serial

16:45 Przed ekranem

17:00 Teleexpress

17:20 Pogoda

17:35 Kawa z kardamonem - serial

18:40 Jaka to melodia?

19:30 Program informacyjny 19.30

20:05 Sport

20:10 Pogoda

20:20 Profi lerka - serial

21:20 Sicario - dramat

23:30 Niewierny - thriller

06:00 Wiza na miłość:   

 pierwsze spotkanie 2

06:55 Nowe Zwariowane Melodie  

 - serial

07:25 Listy do M. Pożegnania i powroty  

 - kulisy produkcji

08:00 Step Up 3D

10:20 Ukryta prawda - serial

11:25 Mówię Wam

12:05 Ukryta prawda - serial

13:10 Wycieczkowiec - serial

14:15 Ślub od pierwszego wejrzenia

15:20 Zemsta futrzaków - komedia

17:10 Godzilla II: Król potworów  

 - fi lm sensacyjny

20:00 Sherlock Holmes - kryminał

22:50 Ocaleni - dramat

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

09:00 Galileo

10:00 Galileo

11:05 #Jesteśmy dla dzieci

11:30 Ewa gotuje

12:00 13 Posterunek - serial

12:50 13 Posterunek - serial

13:30 Jaś Fasola radzi - serial

13:35 Jaś Fasola radzi - serial

13:40 Jaś Fasola radzi - serial

13:50 Dancing with the Stars.  

 Taniec z gwiazdami

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Policjantki i policjanci - serial

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Policjantki i policjanci - serial

21:00 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

22:00 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

23:00 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

07:00 Kobra - oddział specjalny - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Kobra - oddział specjalny - serial

10:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

11:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

12:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

13:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

14:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

16:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

17:00 Lombard. Życie pod zastaw 

 - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Eskorta - fi lm sensacyjny

22:00 Niezniszczalni 3 - fi lm sensacyjny

08:15 Legendy rocka

08:50 Tamte lata, tamte dni

09:35 Droga - serial

10:45 Eufonie 2019

11:55 Nenufary Moneta   

 - magia wody i światła  

 - dokument

13:40 Zmruż oczy

15:20 Wydarzenie aktualne

16:10 Człowiek z Rio - komedia

18:15 Parasolki z Cherbourga

20:00 Urodzony 4 lipca - dramat

22:30 „Swinging with Sinatra” - Jarek  

 Wist & Krzysztof Herdzin  

 Big Band

23:55 Kansas City - dramat

07:25 Korona królów. Jagiellonowie

08:00 Flesz historii

08:25 Było, nie minęło   

 - kronika zwiadowców historii

09:00 Wiedźmin - serial

10:05 Podziemne Włochy - serial

11:15 Narbo Martius - córka Rzymu  

 - dokument

12:25 Wisła od źródła do ujścia - serial

13:30 Polityka zagraniczna II  

 Rzeczypospolitej - dokument

14:10 Jidł mit’n fi dł - fi lm obyczajowy

15:45 Historia kuchni polskiej

16:25 Maria Skłodowska-Curie  

 - dokument

17:05 Kultowe zabytki - serial

18:05 Tajemnica twierdzy szyfrów  

 - serial

18:55 Fake czy historia?

20:00 Król - serial

21:15 Szafa Polska 1945-89  

 - dokument

22:20 Opuszczone miejsca - serial

23:20 Erynie - serial

07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Informacje dnia
08:15 Westerplatte młodych
09:00 Sanktuarium Sulisławice.  
 Cudowna historia - dokument
10:00 Informacje dnia
10:15 Retrospekcja
10:20 Muzyczne chwile
10:35 Słowo życia
10:40 Polski punkt widzenia
11:00 Poświęcenie kaplicy MB  
 Ostrobramskiej
13:00 Muzyczne chwile
13:20 Ocalić od zapomnienia
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Przegląd katolickiego tygodnika  
 „Niedziela”
14:35 Słowo życia
14:40 Święty na każdy dzień
14:45 Jak wygrać małżeństwo
15:00 Polskie dziedzictwo
15:30 Wierzę w Boga
16:00 Informacje dnia
16:10 Historia PL - serial
17:00 Z Parlamentu Europejskiego
17:30 Przełamując bariery
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Manna z Nieba
19:45 Modlitwa z telefonicznym  
 udziałem dzieci
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Warto być ojcem
22:15 Grypsy z celi śmierci
23:00 Odpowiedzialni za Kościół
23:30 Misja Szczecin - Madagaskar  
 - dokument

06:00 Barwy szczęścia - serial

06:35 M jak miłość - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:50 Postaw na milion

12:50 Tak to leciało!

14:00 Familiada

14:35 Koło fortuny

15:15 Szansa na sukces. Opole 2025

16:20 Na dobre i na złe - serial

17:20 Dobry tytuł

17:45 Słowo na niedzielę

18:00 22. Konkurs Piosenki  

 Eurowizji dla Dzieci   

 - Madryt 2024

20:10 The Voice of Poland 15

21:40 The Voice of Poland 15

23:10 Krucjata 2. Znak bliźniąt - serial

06:00 Królik Bugs: Nowe konstrukcje  

 - serial

06:15 Królik Bugs: Nowe konstrukcje  

 - serial

06:30 Mam talent - nadchodzimy

06:45 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:30 Na Wspólnej - serial

12:00 Na Wspólnej - serial

12:30 Na Wspólnej - serial

12:55 MasterChef

14:35 Przychodzi facet do lekarza  

 - komedia

17:05 Kuchenne rewolucje

18:10 Unboxing - Wielkie Otwarcie

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:30 Azja Express

21:15 King Richard:   

 Zwycięska rodzina - dramat

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:00 halo tu polsat

11:40 Ewa gotuje

12:10 Gliniarze - serial

13:10 Gliniarze - serial

14:10 Nasz nowy dom

15:10 Wielki zielony krokodyl domowy

17:30 Awantura o kasę

18:50 Wydarzenia

19:15 Sport

19:20 Pogoda

19:30 Prezydenci i premierzy

19:55 Kabaret na żywo. Młodzi i Moralni

22:10 Bękarty wojny - dramat

12:50 13. posterunek 09:35 Droga

Agent specjalny James Silva ma eskortować na 
pokład samolotu informatora, którego zeznania 
mogą uratować życie setek ludzi. Między ambasadą 
amerykańską a lotniskiem są do pokonania 22 
mile.

II wojna światowa, okupowana Francja. Rodzina 
Shosanny Dreyfus zostaje rozstrzelana przez 
Niemców. Dziewczyna ucieka do Paryża i zmienia 
tożsamość. Do Francji przybywa porucznik Aldo 
Raine i planuje zemstę na oprawcach.

Sobota, 16 listopada 2024

14:15 Ślub od pierwszego 
wejrzenia

�Eskorta�

(2018 r.) TV Puls 20:00

�Bękarty wojny�

(2009 r.) Polsat 22:10

09:00 Kobra – oddział 
specjalny

12:50 Tak to leciało! 12:55 MasterChef 19:30 Prezydenci 
i premierzy

12:25 Wisła 
od źródła do ujścia



  

05:30 Sprawa dla reportera

06:20 Słownik polsko@polski
06:55 Słowo na niedzielę
07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Bożego  
 Miłosierdzia   
 w Krakowie-Łagiewnikach
08:00 Tydzień
08:30 ZdroWY Plan
08:50 Fascynująca Szwajcaria.  
 Gryzonia zimą - dokument
09:15 Do widzenia, do jutra - dramat
10:55 Komisarz Alex - serial
11:55 Między ziemią a niebem
12:00 Anioł Pański
12:15 Między ziemią a niebem
12:40 Czysta Miłość
13:00 Serengeti - serial
14:00 Seksmisja - komedia
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress
17:20 Pogoda
17:35 Daję słowo - Maciej Orłoś
18:40 Jaka to melodia?
19:30 Program informacyjny 19.30
20:05 Sport

20:10 Pogoda
20:20 Gra z Cieniem - serial
21:20 Rolnik szuka żony
22:25 W.E. Królewski romans

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Kosmos - niewyjaśnione  

 tajemnice starożytności - serial

09:00 Kosmos - niewyjaśnione  

 tajemnice starożytności - serial

10:00 Galileo

11:00 Galileo

12:00 Parasol bezpieczeństwa  

 - komedia

13:55 Agent XXL - komedia

16:00 Uroczysko - serial

16:30 Uroczysko - serial

17:00 Uroczysko - serial

17:30 Uroczysko - serial

18:00 Galileo

19:00 Galileo

20:00 Włatcy móch: One - serial

20:30 Włatcy móch: One - serial

21:00 Gwiazdy Kabaretu

22:00 Miliardowy okup - thriller

06:35 Kobra - oddział specjalny - serial

07:35 Taki jest świat 9

08:15 Ranczo - serial

09:15 Ranczo - serial

10:15 Ranczo - serial

11:20 Ranczo - serial

12:35 Jestem taka piękna! - komedia

14:45 Piękna i bestia

17:00 Cast Away - poza światem  

 - dramat

20:00 Lodowy szlak - fi lm sensacyjny

22:10 Twierdza - thriller

06:55 Rozmowy (nie)wygodne

07:50 Liturgia prawosławna.  

 Uroczystość 100-lecia nadania  

 autokefalii PAKP

09:20 Nenufary Moneta   

 - magia wody i światła  

 - dokument

11:05 Siostra

11:30 Rawhide - serial

12:35 Wydarzenie aktualne

13:40 Mała księżniczka

15:20 Droga - serial

16:35 Dobry tytuł

17:15 Niedziela z...

18:10 Udręka życia

20:00 Ziemia obiecana - dramat

22:55 Witaj smutku, Sagan by Sagan  

 - dokument

07:35 Korona królów. Jagiellonowie

08:05 Według Wandy - dokument

08:35 Adolf Loewe - architekt

09:00 Wiedźmin - serial

10:05 Historia kuchni polskiej

10:55 Na ratunek Notre Dame  

 - dokument

11:55 Życiodajne rzeki Półwyspu  

 Iberyjskiego - serial

13:05 Wojownicy czasu

13:40 Flesz historii

14:05 Moonraker - fi lm sensacyjny

16:15 Fake czy historia?

17:10 Planeta skarbów - serial

18:15 Tajemnica twierdzy szyfrów  

 - serial

19:10 Sekrety dawnych budowniczych  

 - serial

20:10 Nieznana wojna na Północy  

 - serial

21:15 Matylda - serial

22:10 Matylda - serial

22:55 Przeraźliwe łoże - horror

23:30 Historia w postaciach zapisana

06:15 Mocni w wierze
06:40 Muzyczne chwile
06:50 Regał
07:15 Czas św. Norberta. 900 lat  
 Zakonu Premonstrateński ego
07:45 Ocalić od zapomnienia
07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Słowo życia
08:05 Polski punkt widzenia
08:25 Święty na każdy dzień
08:30 Z Parlamentu Europejskiego
09:00 Prymas Stefan Wyszyński - serial
09:10 Spotkanie z Magdą Buczek
09:15 Manna z Nieba
09:30 Ojcowie niepodległości
10:00 Światowy Dzień Ubogich
11:35 Przegląd katolickiego  
 tygodnika „Niedziela”
11:40 Szansa na dziecko -   
 naprotechnologia - dokument
12:00 Anioł Pański z Ojcem  
 Świętym Franciszkiem
12:15 Papież Polak do rodaków
12:30 Z niebem w sercu - dokument
13:25 Głos serca - serial
14:10 Oddech Boga - serial
15:00 Wieś - to też Polska
16:00 Informacje dnia
16:10 Koncert życzeń
16:50 Mateczniki Polskości
17:00 Natura et Homo
17:30 Sól ziemi
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Moja katolicka rodzina - serial
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Retrospekcja
21:45 Stan bezpieczeństwa państwa
21:55 Święty na każdy dzień
22:00 Polskie dziedzictwo
22:30 Muzyczne chwile
22:45 Jak wygrać małżeństwo
23:00 Jak my to widzimy   
 - z daleka widać lepiej
23:30 Tam, gdzie Bóg płacze - serial

05:30 Barwy szczęścia - serial

06:00 Barwy szczęścia - serial

06:35 M jak miłość - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:00 The Voice of Poland 15

12:30 The Voice of Poland 15

14:00 Familiada

14:30 Koło fortuny

15:10 Szansa na sukces. Opole 2025

16:10 Cudowne lata

17:15 Górna półka smaku

17:55 Jak to się mówi,   

 czyli Kasia u Bralczyka

18:35 Poczet świrów polskich

19:15 Rodzinka.pl - serial

20:00 Człowiek w ogniu - dramat

22:35 no... wiadomo

23:15 Point Break - na fali   

 - fi lm sensacyjny

06:15 Bitwa o gości

07:10 Listy do M. Pożegnania i powroty  

 - kulisy produkcji

07:45 Dzień Dobry TVN

11:55 Co za tydzień

12:30 Top Model

14:05 Azja Express

15:40 Madagwiazdka

16:15 Sonic 2: Szybki jak błyskawica  

 - fi lm przygodowy

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:30 MasterChef

21:15 300 - dramat

23:45 Godzilla vs. Kong - thriller

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:00 halo tu polsat

11:55 Wielki zielony krokodyl domowy

14:15 Tylko mnie kochaj - komedia

16:30 Nasz nowy dom

17:30 Awantura o kasę

18:50 Wydarzenia

19:15 Sport

19:20 Pogoda

19:30 Państwo w państwie

19:55 Dancing with the Stars.  

 Taniec z gwiazdami

22:05 Teściowie - serial

22:35 Teściowie - serial

23:05 Książę w Nowym Jorku 2  

 - komedia

05:50 Wiza na miłość:   

 pierwsze spotkanie 2

06:45 Nowe Zwariowane Melodie - serial

07:15 Nowe Zwariowane Melodie - serial

07:50 Agencie, podaj łapę-  komedia

09:55 Ukryta prawda - serial

10:55 Ukryta prawda - serial

11:55 Ukryta prawda - serial

12:55 Ukryta prawda - serial

13:55 Wycieczkowiec - serial

14:55 Step Up 4 Revolution

17:00 Pinokio

19:25 Unboxing - Wielkie Otwarcie

20:00 Joker - dramat

22:45 Romeo musi umrzeć   

 - fi lm sensacyjny

11:55 Ukryta prawda 20:00 Włatcy móch: One

11:20 Ranczo

16:10 Cudowne lata 22:05 Teściowie

Niedziela, 17 listopada 2024

Historia Arthura Flecka, człowieka udręczonego 
życiem, nieudolnego komika, lekceważonego przez 
społeczeństwo. Film jest nie tylko surowym studium 
zdesperowanego bohatera, ale także oryginalną 
opowieścią ku przestrodze.

Zbuntowani marines opanowują Alcatraz. Jeśli 
rodziny poległych żołnierzy nie otrzymają 
odszkodowań, San Francisco zostanie zniszczone. 
Jedyną nadzieją jest misja agenta FBI i więźnia.

16:35 Dobry tytuł

�Twierdza�

(1996 r.) TV Puls 22:10

�Joker�

(2019 r.) TVN 7 20:00

08:50 Fascynująca 
Szwajcaria 15:40 Madagwiazdka

09:00 Wiedźmin



Po serii tajemniczych zdarze� przy �yciu 
pozostaje tylko jeden agent CIA z grupy dzia-
łaj�cej w Europie Wschodniej. Obwiniony o 
zdrad� i �mier� kolegów musi zdoby� pewn� 
dyskietk� i znale�� zdrajc�.

Poniedziałek, 18 listopada 2024

14:00 Wichrowe wzgórze

05:55 Info poranek

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Studio Raban
08:00 Akacjowa 38
08:50 Ranczo - serial
09:50 Komisarz Alex - serial
10:45 Ojciec Mateusz - serial
11:35 Korona królów. Jagiellonowie  
 - taka historia - serial
12:10 Agrobiznes
12:30 Agropogoda
12:35 Magazyn rolniczy
12:50 Serengeti - serial
14:00 Wichrowe wzgórze - serial
14:55 Jaka to melodia?
15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:20 Jaka to melodia?
17:55 Klan
18:25 Reporterzy
18:45 Akacjowa 38
19:30 Program informacyjny 19.30
19:55 Pytanie dnia
20:10 Sport
20:15 Pogoda
20:25 Piłka nożna: Liga Narodów  
 - studio
20:35 Piłka nożna: Liga Narodów  
 - mecz: Polska - Szkocja
23:15 Po złoto - dokument

06:10 Szkoła - serial

07:10 Szpital - serial

08:15 Ukryta prawda - serial

09:20 Ukryta prawda - serial

10:20 Ukryta prawda - serial

11:25 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:10 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:50 Detektywi - serial

13:50 Opowieści małżeńskie - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:55 Wycieczkowiec - serial

17:55 Szpital - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Wycieczkowiec - serial

21:00 Nie kłam, kochanie - komedia

23:15 Sherlock Holmes - kryminał

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:40 Impas - thriller

23:40 Ulepszenie - fi lm SF

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

10:00 Zaklinacz dusz - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Zaklinacz dusz - serial

13:50 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 16 przecznic - fi lm snesacyjny

22:00 90 minut do śmierci - thriller

23:45 Snajper: Niewidzialny zabójca  

 - fi lm sensacyjny

06:10 Muzyczne poranki
06:15 EnergaCAMERIMAGE 2024  
 - 32. Edycja Międzynarodowego  
 Festiwalu Sztuki Autorów  
 Zdjęć Filmowych
06:35 Tamte lata, tamte dni
07:10 Z przytupem
07:30 Z przytupem
07:50 Podróże z historią - serial
08:30 Maluch
08:40 Siostra
09:05 Rawhide - serial
10:05 Benefi s Włodzimierza Korcza
11:15 Majewska - Korcz okrągłe 31 lat
12:15 Całe życie w kinie - dokument
13:20 Autor wychodzi - fi lm obyczajowy
14:15 Parasolki z Cherbourga
16:00 Modrzejewska - serial
17:30 Hala odlotów
18:30 Matisse. W poszukiwaniu światła  
 - dokument
19:40 EnergaCAMERIMAGE 2024  
 - 32. Edycja Międzynarodowego  
 Festiwalu Sztuki Autorów  
 Zdjęć Filmowych
20:00 Filip - dramat
22:15 Komeda - inspirations
23:15 Ziemia obiecana - dramat

06:49 Fake czy historia?

07:40 Przypadek Polski. Polityka i idee

08:10 Stulecie Winnych - serial

09:00 Władysław hr. Zamoyski.  

 Pan z Wielkopolski. Władca Tatr  

 - dokument

10:10 Encyklopedia II wojny światowej  

 - serial

10:40 Wisła od źródła do ujścia - serial

11:35 Spór o historię

12:15 Zmiennicy - serial

13:25 U Pana Boga za miedzą  

 - komedia

15:30 Korona królów

16:00 Sensacje XX wieku

17:05 VI brygada pani komendant  

 - dokument

18:00 Historia w ożywionych obrazach  

 - serial

18:20 Flesz historii

18:50 Stulecie Winnych - serial

20:00 Historia w postaciach zapisana

22:00 Wojna o tron - serial

23:00 Nieznana wojna na Północy  

 - serial

07:10 Uwięziony prymas - dokument
07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Informacje dnia
08:15 Wieś - to też Polska
09:15 Słowo życia
09:20 Mateczniki Polskości
09:30 Moja katolicka rodzina - serial
09:55 Święty na każdy dzień
10:00 Informacje dnia
10:15 Rozmowy niedokończone
11:20 Stan bezpieczeństwa państwa
11:30 Warto być ojcem
11:45 Muzyczne chwile
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 W pułapce wojny - dokument
13:00 Artystyczna dusza-  dokument
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Człowiek bez twarzy
15:00 Bogu i ludziom   
 - ks. Stanisław Sudoł - dokument
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Sanktuaria polskie
16:30 Porady medyczne bonifratrów
17:00 Świadkowie
17:30 Spotkanie Rodziny Radia Maryja
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Z wędką nad wodę   
 w Polskę i świat
22:30 Ludzie historii - 28 czerwca 1956  
 - dokument
23:00 Ukryci w łonie Matki
23:30 Polonia

05:30 M jak miłość - serial

06:20 Dobre historie

06:50 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Okrasa łamie przepisy

11:50 Lena na Kaukazie

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 Na dobre i na złe - serial

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:30 Barwy szczęścia - serial

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:40 Kulisy serialu „M jak miłość”

20:55 M jak miłość - serial

21:55 Na sygnale - serial

22:30 Krew z krwi - serial

23:25 Lincz - dramat

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:20 Kuchenne rewolucje

12:15 Ukryta prawda - serial

13:20 Ukryta prawda - serial

14:20 Szpital - serial

15:25 Kuchenne rewolucje

16:35 Ukryta prawda - serial

17:40 Detektywi - serial

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Doradca smaku

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 Milionerzy

21:30 Włoska robota - fi lm sensacyjny

23:50 Na bank się uda - komedia

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:18 Gość „Wydarzeń”

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:40 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:10 Szybko i wściekle   

 - fi lm sensacyjny

22:25 W stronę słońca - thriller

15:55 Sędzia Anna Maria 
Wesołowska

08:00 Bogaty dom 
– biedny dom 16:00 Modrzejewska 12:15 Zmiennicy

15:05 Na dobre i na złe 19:40 Uwaga! 19:40 Malanowski. 
Nowe rozdanie

Dominic Toretto, bohater pierwszego fi lmu „Szybcy 
i wsciekli”, uciekł do Meksyku. Okoliczności 
sprawiają, że mężczyzna musi wrócić do Los Angeles 
i połączyć siły ze swoim wrogiem, agentem FBI,
aby podjąć walkę z przemytnikiem narkotyków.

Doskonali snajperzy Brandon Beckett i Richard 
Miller dostają do wykonania niezwykle istotne 
zadanie - mają chronić przed terrorystami ważną 
instalację gazociągową.

18:00 Lombard. 
Życie pod zastaw

„Szybko i wściekle”
(2009 r.) Polsat 20:10

�Snajper: Duch wojownika”
(2016 r.) TV Puls 23:45



 

15:35 Gra słów. Krzyżówka

05:55 Info poranek

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Kościół z bliska
08:00 Akacjowa 38
08:50 Ranczo - serial
09:45 Komisarz Alex - serial
10:45 Ojciec Mateusz - serial
11:35 Korona królów. Jagiellonowie
12:10 Agrobiznes
12:30 Agropogoda
12:35 Magazyn rolniczy
13:00 Najpiękniejsze krajobrazy świata  
 - serial
14:00 Wichrowe wzgórze - serial
14:55 Jaka to melodia?
15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:20 Jaka to melodia?
17:55 Klan
18:25 Reporterzy
18:45 Akacjowa 38
19:30 Program informacyjny 19.30
19:55 Pytanie dnia
20:10 Sport
20:15 Pogoda
20:30 Korona królów. Jagiellonowie
21:05 The Stranger - serial
22:05 Magazyn Ekspresu Reporterów
23:10 W duchu niezależności  
 - dokument

06:10 Szkoła - serial

07:10 Szpital - serial

08:15 Ukryta prawda - serial

09:20 Ukryta prawda - serial

10:20 Ukryta prawda - serial

11:25 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:10 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:50 Detektywi - serial

13:50 Opowieści małżeńskie - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:55 Wycieczkowiec - serial

17:55 Szpital - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Wycieczkowiec - serial

21:00 Człowiek na krawędzi - thriller

23:15 Joker - dramat

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:30 Sprawiedliwi - Wydział  

 kryminalny - serial

21:40 Krwawy biznes - fi lm sensacyjny

23:50 Człowiek zasad - fi lm sensacyjny

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Unforgettable:   

 Zapisane w pamięci - serial

10:00 Zaklinacz dusz - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Zaklinacz dusz - serial

13:50 Unforgettable:   

 Zapisane w pamięci - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 21 mostów - kryminał

22:05 Gliniarz z Beverly Hills - komedia

06:15 Muzyczne poranki

06:20 EnergaCAMERIMAGE 2024  

 - 32. Edycja Międzynarodowego  

 Festiwalu Sztuki Autorów  

 Zdjęć Filmowych

06:40 Tamte lata, tamte dni

07:20 Dzika muzyka

08:00 Podróże z historią - serial

08:40 Informacje kulturalne

09:05 Modrzejewska - serial

10:35 Człowiek z Rio - komedia

12:45 Matisse. W poszukiwaniu światła  

 - dokument

13:50 Dobry tytuł

14:30 Akcja pod Arsenałem - dramat

16:20 Modrzejewska - serial

17:55 Wydarzenia aktualne

18:40 KapelMistrze

19:40 EnergaCAMERIMAGE 2024  

 - 32. Edycja Międzynarodowego  

 Festiwalu Sztuki Autorów  

 Zdjęć Filmowych

20:00 Szklana menażeria

22:05 Miara człowieka - dramat

06:40 Spór o historię

07:15 Flesz historii

07:35 Biało-Czerwoni   

 - historie niezwykłe

08:00 Stulecie Winnych - serial

09:10 VI brygada pani komendant  

 - dokument

10:10 Encyklopedia II wojny światowej  

 - serial

10:40 Na ratunek Notre Dame  

 - dokument

11:40 Wojownicy czasu

12:15 Zmiennicy - serial

13:15 Życiodajne rzeki Półwyspu  

 Iberyjskiego - serial

14:20 Opuszczone miejsca - serial

15:30 Korona królów

16:00 Sensacje XX wieku

17:00 Błękitna Armia 1917-1919  

 - dokument

18:15 Było, nie minęło - kronika  

 zwiadowców historii

18:55 Stulecie Winnych - serial

20:00 Historia broni - serial

21:05 Marsylski łącznik - kryminał

23:25 Sensacje XX wieku

23:55 Sensacje XX wieku

07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Informacje dnia
08:15 Polski punkt widzenia
08:35 Drogą ks. Bosco - dokument
09:00 Papież Polak do rodaków
09:15 Słowo życia
09:20 Święty na każdy dzień
09:25 Burza w Okręgu Krakowskim  
 - dokument
10:00 Informacje dnia
10:15 Jak my to widzimy   
 - z daleka widać lepiej
10:45 Zew natury
11:05 Mocni w wierze
11:35 Słowo życia
11:40 Ma się rozumieć
11:50 Święty na każdy dzień
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Pastuszek - dokument
13:05 Zostawić ślad...
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Ulmowie. Świadectwo  
 sprawiedliwych - dokument
15:00 Sybiraczka - dokument
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Jestem mamą
16:25 Przyroda w obiektywie
16:40 Zdrowie z Bożej Apteki
16:55 Robi - dokument
17:10 Prosto o gospodarce
17:30 Zostań żołnierzem RP
17:45 Muzyczne chwile
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Każdy maluch to potrafi 
19:45 Modlitwa z telefonicznym  
 udziałem dzieci
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Dom Nadziei
22:25 Bawer - moja walka - dokument
23:30 Trufl e w Polsce

05:30 M jak miłość - serial

06:25 Historia Bożego działania

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:20 Magiczne Podhale   

 z Sebastianem Karpielem

 -Bułecką

11:55 ZdroWY Plan

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 M jak miłość - serial

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:30 Barwy szczęścia - serial

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:40 Kulisy serialu „M jak miłość”

20:55 M jak miłość - serial

21:55 Na sygnale - serial

22:30 Glina - serial

23:30 Przyjaźń bez granic - dramat

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:20 Kuchenne rewolucje

12:15 Ukryta prawda - serial

13:20 Ukryta prawda - serial

14:20 Szpital - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Kuchenne rewolucje

16:35 Ukryta prawda - serial

17:40 Detektywi - serial

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Doradca smaku

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 Milionerzy

21:30 Ślub od pierwszego wejrzenia

22:35 Kuba Wojewódzki

23:40 Superwizjer

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:3 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Gość „Wydarzeń”

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:40 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:20 Królowa wojownik - dramat

23:10 Jak zostałem gangsterem.  

 Historia prawdziwa - kryminał

15:00 Na ratunek 112

13:50 Unforgettable: 
Zapisane w pamięci 08:00 Podróże z historią

14:20 Szpital

Na 21. piętrze nowojorskiego hotelu w oknie 
pojawia się mężczyzna. Na miejsce przybywa 
policja. W sąsiedztwie, w budynku Nowojorskiej 
Giełdy Diamentów dwójka włamywaczy zmierza po 
bezcenne kamienie.

Historia bezrobotnego mężczyzny, który zostaje 
ochroniarzem w supermarkecie. W nowym miejscu 
pracy nie może sobie poradzić z moralnymi 
konsekwencjami zawodu.

Wtorek, 19 listopada 2024

�Miara człowieka�

(2015 r.) TVP Kultura 22:05

15:30 Korona królów

09:00 Malanowski 
i Partnerz22:30 Glina

�Człowiek na krawędzi�
(2012 r.) TVN 7 21:00

13:50 Opowieści 
małżeńskie



 

Środa, 20 listopada 2024

09:45 Komisarz Alex

05:55 Info poranek

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Rodzina (nie od) święta
08:00 Akacjowa 38
08:45 Ranczo - serial

09:45 Komisarz Alex - serial

10:40 Ojciec Mateusz - serial
11:35 Korona królów. Jagiellonowie
12:10 Agrobiznes
12:30 Agropogoda
12:40 Rok w ogrodzie extra
13:00 Najpiękniejsze krajobrazy świata  
 - serial

14:00 Wichrowe wzgórze - serial
14:55 Jaka to melodia?
15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda
17:20 Jaka to melodia?
17:55 Klan

18:25 Reporterzy
18:45 Akacjowa 38
19:30 Program informacyjny 19.30
19:55 Pytanie dnia
20:10 Sport
20:15 Pogoda
20:30 Korona królów. Jagiellonowie
21:05 La La Land

23:20 Przebiegła gra - fi lm sensacyjny

06:10 Szkoła - serial

07:10 Szpital - serial

08:15 Ukryta prawda - serial

09:20 Ukryta prawda - serial

10:20 Ukryta prawda - serial

11:25 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:10 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:50 Detektywi - serial

13:50 Opowieści małżeńskie - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:55 Wycieczkowiec - serial

17:55 Szpital - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Wycieczkowiec - serial

21:00 Hologram dla króla - komedia

23:00 „Top Model” po fi nale

23:35 Ocaleni - dramat

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:40 Wpół do śmierci 2   

 - fi lm sensacyjny

23:35 Wyspa przetrwania - horror

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Unforgettable:   

 Zapisane w pamięci - serial

10:00 Zaklinacz dusz - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Zaklinacz dusz - serial

13:50 Unforgettable:   

 Zapisane w pamięci - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Operacja „Wilk morski”  

 - fi lm wojenny

21:55 Tajna broń - fi lm sensacyjny

06:55 Arsenał. Magazyn   

 militarno-historyczny

07:20 Było, nie minęło   

 - kronika zwiadowców historii

08:00 Stulecie Winnych - serial

08:50 Błękitna Armia 1917-1919  

 - dokument

10:05 Encyklopedia II wojny światowej  

 - serial

10:40 Wszystkie kolory świata - serial

11:35 Historia kuchni polskiej

12:25 Zmiennicy - serial

13:30 Sekrety dawnych budowniczych  

 - serial

14:30 Historia broni - serial

15:30 Korona królów

16:05 Sensacje XX wieku

17:05 Wyspiański - Kraków   

 - melancholia - dokument

18:10 Fake czy historia?

19:10 Stulecie Winnych - serial

20:05 Kroniki Hitlera - serial

21:10 Kanał Augustowski - dokument

22:15 KGB: Tarcza i miecz - serial

23:25 Sensacje XX wieku

23:50 Sensacje XX wieku

06:15 Muzyczne poranki

06:35 Tamte lata, tamte dni

07:15 Dzika muzyka

07:55 Podróże z historią - serial

08:35 Poczet świrów polskich

09:05 Modrzejewska - serial

10:45 Akcja pod Arsenałem - dramat

12:30 KapelMistrze

13:30 EnergaCAMERIMAGE 2024  

 - 32. Edycja Międzynarodowego  

 Festiwalu Sztuki Autorów  

 Zdjęć Filmowych

14:00 Awatar, czyli zamiana dusz  

 - fi lm obyczajowy

15:15 Czarny Piotruś - dramat

16:55 Modrzejewska - serial

18:30 Informacje kulturalne

18:50 Reżyserzy - serial

19:40 EnergaCAMERIMAGE 2024  

 - 32. Edycja Międzynarodowego  

 Festiwalu Sztuki Autorów  

 Zdjęć Filmowych

20:00 Turysta - dramat

22:10 Legendy rocka

22:45 Legendy rocka

23:25 Informacje kulturalne

23:50 Miara człowieka - dramat

06:25 Żołnierz niezłomny kościoła  
 - dokument
07:35 Zdrowie z Bożej Apteki
07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Informacje dnia

08:15 Polski punkt widzenia
08:35 Każdy maluch to potrafi 
08:50 Słowo życia
09:00 Muzeum 303
09:30 Sanktuaria polskie
09:50 Święty na każdy dzień
10:00 Audiencja generalna   
 Ojca Świętego Franciszka
10:50 Muzyczne chwile
11:00 Jezusie, ulituj się nad nami!
11:25 Jestem mamą
11:40 Prosto o gospodarce
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia

12:20 Powrót i Odnowa
13:00 Podhalański „Ogień”
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Stanisław Kulon - świadek Sybiru
15:00 Piloci. Biało-Czerwoni z Dęblina  
 - dokument
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia

16:10 Na zdrowie
16:30 Sokolnik

17:00 Po stronie prawdy
17:50 Muzyczne chwile
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia

18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Opowieści biblijne historie  
 animowane z Nowego  
 Testamentu - serial
20:00 Informacje dnia

20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia

21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Wygrać z przeznaczeniem  
 - dokument
23:05 My trzymamy z Bogiem  
 - dokument

06:25 Mozaika żydowska. Magazyn  

 kulturalno-religijno-społeczny

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Rodzina (nie od) święta

11:50 Tańcząca ze światem  

 - Chorwacja

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 M jak miłość - serial

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:30 Barwy szczęścia - serial

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:40 Przepis dnia

20:55 Na dobre i na złe - serial

21:55 Na sygnale - serial

22:25 Na sygnale - serial

23:00 Niezwykła podróż fakira,  

 który utknął w szafi e - komedia

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:20 Kuchenne rewolucje

12:15 Ukryta prawda - serial

13:20 Ukryta prawda - serial

14:20 Szpital - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Kuchenne rewolucje

16:35 Ukryta prawda - serial

17:40 Detektywi - serial

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:35 „Top Model” - przed fi nałem

19:45 Uwaga!

20:05 Na Wspólnej - serial

20:40 „Top Model” - przed fi nałem

20:50 Milionerzy

21:30 Top Model

23:05 Żużel - fi lm obyczajowy

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Gość „Wydarzeń”

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:40 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:20 Sztanga i cash - komedia

23:05 Policja zastępcza - komedia

16:55 Wycieczkowiec 18:00 Łowcy skarbów. 
Kto da więcej 07:15 Dzika muzyka

20:05 Na Wspólnej

Trzech kulturystów porywa klienta siłowni, by 
torturami zmusić go do przekazania im majątku. 
Pozostawiony na pewną śmierć milioner uchodzi 
z życiem. Wynajmuje detektywa, by znalazł 
oprawców.

Lowa jest młodym sportowcem, wschodzącą 
gwiazdą żużla. Jego życie jest znacznie trudniejsze, 
niż się z pozoru wydaje. W głównego bohatera 
wciela się Tomasz Ziętek.

07:00 Nash Bridges

17:00 Gliniarze

�Sztanga i Cash�

(2013 r.) Polsat 20:20

�Żużel�
(2020 r.) TVN 23:05

13:15 Miłość i nadzieja

12:25 Zmiennicy
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PRZEPIS tygodnIa
Precle

Krzyżówka panoramiczna

Na zdjęciu od lewej Natalia Olkowska i Zu-
zanna Bielewicz, uczennice Szkoły Branżowej 
I Stopnia przy Zespole Szkół Nr 3 w Golubiu-
Dobrzyniu

Sposób wykonania

Masło rozpuścić i ostudzić. Do ciepłego mleka wkruszyć świeże drożdże, dodać cukier. Rozczyn odstawić w ciepłe 

miejsce na 15 minut. Do przesianej mąki dodać sól i rozczyn. Zagnieść ciasto na jednolitą masę.Pod koniec wyrabiania cia-

sta dodać cienkim strumieniem płynne masło. CIasto odstawić do podwojenia objętości. Ciasto chwilę wyrobić, podzielić 

na 10 równych części. Z każdej części uformować wałek o długości ok. 40 cm tak, aby pośrodku był grubszy, a końce były 

cienkie. Z wałka uformować precla, krzyżując końce dwukrotnie. Precle odstawić na 15 minut do wyrośnięcia. Zanurzać je 

na 2 minuty w gorącej wodzie. Po wyjęciu osuszyć je, posmarować rozkłóconym jajkiem i posypać makiem. Piec w tempe-

raturze 220 stopni C na złoty kolor.

Smacznego!

Składniki:

- mąka pszenna typ 550 500g,  

- mleko 300ml,  

- drożdże 40 g,  

- sól szczypta,  

- cukier 2 łyżki,  

- masło 50 g,  

- woda 3 litry,  

- jajko 1 sztuka,  

- mak 30 g

HoRoSKoP
KOZIOROŻEC 22.12-19.01

WODNIK 20.01-18.02

RYBY 19.02-20.03

STRZELEC 22.11-21.12

SKORPION 24.10-21.11

WAGA 23.09-23.10

PANNA 23.08-22.09

LEW 23.07-22.08

RAK 21.06-22.07

BLIŹNIĘTA 22.05-20.06

BYK 21.04-21.05

BARAN 21.03-20.04

Tak się składa, że w najbliższych dniach spadnie na ciebie wiele spraw, a zabraknie 
czasu na zastanowienie, jak się zachować lub co zrobić w niektórych przypadkach. 
Nie martw się jednak, planety trzymają rękę na pulsie i dasz radę ze wszystkim. Rada? 
Kieruj się zdrowym rozsądkiem, swoim interesem i pamiętaj, że nie jesteś w stanie 
zadowolić wszystkich.

Z powodzeniem zrealizujesz wszystkie sprawy, które wymagają zaangażowania inte-
lektu. Zaliczysz egzaminy na uczelni, zdobędziesz prawo jazdy bądź pomyślnie przej-
dziesz test. W pracy wypatruj szansy na poprawienie swojej sytuacji finansowej. Sporo 
zamieszania w sprawach sercowych. Ryby w stałych związkach poznają kogoś fascy-
nującego.

Twoja uwaga skupi się teraz na sprawach sercowych. Rozstanie to okazja do zastano-
wienia się, co i dlaczego poszło nie tak. Mimo żalu, ogromu emocji, staraj się wyjść 
z tego związku z klasą. Kłótnie o meble czy sprzęt nie są warte zachodu. Coś się za-
kończyło, więc pora skupić się na przyszłości. Poznasz nowe, ciekawe osoby, ale nie 
wpadaj od razu w nowy związek. 

Będziesz w świetnym nastroju, ciekawa świata i spragniona swobody. Nie spodoba 
się to twojemu zazdrosnemu partnerowi. Zastanów się, czy zbytnio cię nie ogranicza 
lub nie podcina ci skrzydeł. Jeśli tak jest, pora o tym porozmawiać. Z tej konfrontacji 
wyjdziesz zwycięsko. 

Najbliższe dni to odpowiednia pora na uporządkowanie zawiłości majątkowo-praw-
nych, jakie występują w twojej rodzinie. Zajrzyj do dokumentów. Załatwisz też teraz 
sprawy związane z ubezpieczeniami, lokatami itp. Czeka cię też kilka spotkań z inspi-
rującymi osobami.

Potrzebujesz wyzwań i bez zastanowienia będziesz angażować się w sytuacje związane 
z ryzykiem. Lepiej, by towarzyszyła temu choć odrobina refleksji, bo inaczej wpakujesz 
się w tarapaty. W pracy dojedziesz do wniosku, że stać cię na więcej. Awans w zasięgu 
ręki.

Lubisz stabilizację, ale ostatnio jakby się w niej zasiedziałeś. Na nerwy działają ci ja-
kiekolwiek zmiany, w tym w pracy. Zmień podejście, a będzie ci łatwiej. Może nowe 
rozwiązania wcale nie są takie złe i usprawnią funkcjonowanie zespołu? W związku 
zaskocz partnera np. propozycją randki.

Skupisz się na sprawach finansowych. Pochłonie cię planowanie inwestycji i zasta-
nawianie się, skąd wziąć pieniądze na ten cel. Jeśli pracujesz na własny rachunek, 
będziesz rozważał pozyskanie wspólnika bądź dużą kampanię reklamową, która ma 
przełożyć się na większą liczbę klientów. Pamiętaj w tym czasie o wypoczynku. Znajdź 
też czas na refleksję.

Jeśli jesteś złakniony sukcesu, bierz się teraz do pracy. Wyznacz cel, a potem opracuj 
kreatywne ścieżki dojścia do niego. Przeanalizuj każdą nadarzającą się okazję, kieruj 
się zdrowym rozsądkiem. Perspektywy są, ale możesz poczuć się nieswojo w nowej 
roli. Jeśli masz wątpliwości, podziel się nimi z rodziną i przyjaciółmi. Otrzymasz od 
nich wsparcie.

Zamierzałeś zmienić wystrój mieszkania? Świetny pomysł. Planety sprzyjają zakupom 
na korzystnych warunkach i wspierają twoją kreatywność. W sprawach sercowych za-
wirowanie. Nie bój się wykonać pierwszego kroku. Zyskasz wzajemność, na którą od 
dawna czekasz. Bliższe poznanie tej osoby nie przyniesie ci rozczarowania. Śmiało 
działaj w tym kierunku.

Przed tobą trudny czas, który trzeba poświęcić na podsumowania i wyciąganie wnio-
sków z własnych potknięć. Nie pędź na ślepo do przodu. Lepiej być bardziej uważnym. 
Czeka cię rozmowa z szefem. Albo znajdziecie jakieś rozwiązanie konfliktu w zespole, 
albo lepiej dla ciebie, żebyś zmienił pracę na taką, w której wreszcie ktoś doceni twoje 
kompetencje. 

Poczujesz wewnętrzną moc, kiedy niespodziewanie wpadną ci do głowy błyskotliwe 
pomysły. To świetny czas na realizację ambitnych planów. W sprawach zawodowych 
nie idź utartą ścieżką, a zrób coś wbrew swoim przyzwyczajeniom. Zyskasz na tym 
finansowo. Poznasz kilka ciekawych osób, które zjednasz sobie swoją otwartością, 
optymizmem i bezpośredniością.
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REGION  – Zdrowie naszego syna wyceniono na pół miliona złotych – mówią Monika i Darek, rodzice 13-
letniego Michała Czarneckiego z Lekarzewic w gminie Osięciny, w województwie kujawsko-pomorskim

Mecz charytatywny dla Michała

Chłopiec w okresie nie-
mowlęcym rozwijał się dobrze, 
mimo tego, że ciągle chorował, 
najczęściej na zapalenie płuc 
i oskrzeli.

– W listopadzie listopadzie 
2012 roku drugi raz w swoim 
krótkim życiu musiał być ho-
spitalizowany ze względu na 
poważną infekcję. Wtedy nasz 
świat zaczął się rozsypywać. Sy-
nek zapominał i tracił umiejęt-
ności. Nie potrafił już wskazać 
paluszkiem, gdzie jest mama 
albo tata. Przestał naśladować 
dźwięki, mówić i jeść. Przeszedł 
ogromny regres. Stał się bardzo 
pobudzony i agresywny. Ży-
cie naszej rodziny zmieniło się 

w horror – opowiadają mama 
i tata Michała.

Rodzice z synem odwiedza-
li różnych specjalistów, żeby go 
zdiagnozować i przez wiele lat 
to się nie udawało, a choroba 
siała spustoszenie w organi-
zmie chłopca. W końcu pojawiła 
się właściwa diagnoza – PANS, 
czyli autoimmunologiczne za-
palenie mózgu i rdzenia kręgo-
wego. Poza tym Michał cierpi 
na encefalopatię i autyzm aty-
powy.

Państwo Czarneccy dowie-
dzieli się, że ratunkiem dla syn-
ka jest leczenie  immunoglobu-
linami, tylko że ta terapia jest 
pełnopłatna. Nie dość, że Mi-

chała przez wiele nie udawało 
się zdiagnozować, a gdy w koń-
cu to nastąpiło to okazało się, 
że leczenie kosztuje ponad pół 
miliona złotych. Co mają zrobić 
ludzie, którzy takich pieniędzy 
nie mają? Proszą, gdzie tylko 
mogą o pomoc, gdyż nie ma dla 
nich nic ważniejszego, niż zna-
lezienie ratunku dla ukochane-
go dziecka.

W pomoc nastolatkowi 
i jego rodzicom zaangażowała 
się społeczność gminy Brzuze, 
tym bardziej, że pan Darek – 
tata Michała, pochodzi z Ugosz-
cza w powiecie rypińskim.

Pod koniec października 
w hali sportowej Szkoły Pod-

stawowej w Ugoszczu odbył się 
charytatywny turniej siatków-
ki, którego celem było zebranie 
funduszy na leczenie Michała. 
W rozgrywkach wzięło udział 
siedem zespołów: dwie dru-
żyny kobiece – GOKiS Rado-
min i Team Ugoszcz oraz pięć 
męskich – Rakieta z Torunia, 
Czyściciele Rypin, Pojezierze 
Brzuze, drużyna z Rypina, So-
łectwo Ugoszcz. Zawodnicy 
wraz z kibicami wsparli zbiórkę. 
W pomoc choremu nastolatko-
wi włączyły się również rada 
rodziców, nauczyciele i pra-
cownicy Szkoły Podstawowej 
w Ugoszczu. Dochód ze sprze-
daży ciast, przekąsek i ciepłych 

napojów został przeznaczony 
na leczenie Michała.

Przygotowaniem turnie-
ju zajęli się przedstawiciele 
społeczności Ugoszcza: pomy-
słodawca – sołtys Zbigniew 
Boniecki oraz radni Mariusz 
Pankowski i Jarosław Puciński. 
Zbiórkę wsparł również wójt 
Jan Koprowski.

Każdy, kto zechciałby po-
móc Michałowi i jego rodzicom 
w walce z wyniszczającą choro-
bą, może to zrobić za pośred-
nictwem portalu https://www.
siepomaga.pl. Link do zbiórki: 
https://www.siepomaga.pl/mi-
chal-czarnecki.

Tekst i fot. ( jd)
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Obchody Narodowego Święta 
Niepodległości w Radzikach Dużych
REGION  11 listopada 1918 r. spełnił się sen pokoleń Polaków, nasza ojczyzna narodziła się na nowo. Po 
rozbiorach, po 123 latach niewoli, rusyfikacji i germanizacji, po powstaniach, wolna Polska powróciła na 
mapę świata

W III Rzeczpospolitej rocz-
nicę odzyskania niepodległo-
ści obchodzi się uroczyście 
w dużych miastach i małych 
miejscowościach, by uczcić to 
jedno z najważniejszych wy-
darzeń w historii naszej pań-
stwowości.

W Radzikach Dużych 
w gminie Wąpielsk (pow. ry-

piński) samorządowcy i miesz-
kańcy wzięli udział w uroczy-
stych obchodach Narodowego 
Święta Niepodległości, które 
rozpoczęła msza święta w in-
tencji ojczyzny, celebrowana 
przez ks. Jacka Dudkiewicza, 
proboszcza parafii św. Kata-
rzyny. Po liturgii uczestnicy 
obchodów przemaszerowali 

w asyście pocztów sztandaro-
wych: OSP Radziki Duże, OSP 
Wąpielsk, Zespołu Szkolno-
Przedszkolnego w Radzikach 
Dużych, Szkoły Podstawowej 
im. Stanisława Staszica w Wą-
pielsku na cmentarz parafial-
ny, na którym pod pomnikiem 
powstańców styczniowych 
złożono kwiaty. Wójt Beata 

Gabryszewska wygłosiła przej-
mujące przemówienie o tym, 
jak ważna dla nas Polaków 
jest wolność i że należy zrobić 
wszystko, by nie pozwolić jej 
nam odebrać.

W obchodach naszego 
narodowego święta uczest-
niczyli m,in.: wójt Beata Ga-
bryszewska, zastępca wójta 

Marcin Rempuszewski, sekre-
tarz gminy Agnieszka Ciecier-
ska, przewodniczący rady gmi-
ny Wojciech Rutkowski, radni: 
Katarzyna Meler i Anna Le-
wandowska oraz delegacje jed-
nostek OSP i wszystkich szkół 
z terenu gminy Wąpielsk. 

Tekst i fot. ( jd)
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ
Październik z najniższą liczbą 
bezrobotnych od 1990 roku

Stopa bezrobocia rejestrowanego w październiku br. utrzymała się 
na poziomie 5 proc. – wynika z szacunków Ministerstwa Rodziny, 
Pracy i Polityki Społecznej. Liczba bezrobotnych wyniosła 767,1 tys. 
i była najniższą, jaką zanotowano w październiku od początku po-
miaru, czyli od 1990 roku. Stopa bezrobocia rejestrowanego w końcu 
października 2024 r. kształtowała się w przedziale od 3 proc. w wo-
jewództwie wielkopolskim do 8,4 proc. w podkarpackim. Tylko w 11 
na 43 powiaty, w których ogłoszono stan klęski żywiołowej, stopa 
bezrobocia w końcu października br. była wyższa niż miesiąc wcze-
śniej – wzrost wyniósł 0,1-0,3 pkt. proc. W 21 powiatach zanotowano 
spadek stopy bezrobocia (w powiecie ząbkowickim aż o 0,6 pkt. proc. 
do 9,8 proc.), a w 11 sytuacja pozostała bez zmian.

Rekordowo niska 
liczba bezrobotnych

Według wstępnych danych w końcu października br. 
w urzędach pracy zarejestrowanych było 767,1 tys. 
bezrobotnych. To o 2,5 tys. osób mniej niż w końcu 
września br. i o 3,3 tys. mniej niż w końcu paździer-
nika ub. r. Liczba zarejestrowanych bezrobotnych 
jest najniższą, jaką zanotowano w październiku od 
początku pomiaru, czyli od 1990 roku. Łącznie w 43 
powiatach, w których ogłoszono stan klęski żywio-
łowej wywołany powodzią, zarejestrowanych było 
69,8 tys. bezrobotnych, czyli o ok. 0,5 tys. osób mniej 
niż w końcu września br.

Bezrobocie w Polsce według Eurostatu

Polska pozostaje krajem o jednym z najniższych 
wskaźników bezrobocia w Unii Europejskiej – wyni-
ka z danych opublikowanych przez Eurostat 31 paź-
dziernika 2024 r. 2,9 proc. wyniosła we wrześniu br. 
stopa bezrobocia w Polsce liczona zgodnie z de� nicją 
przyjętą przez Eurostat (bez zmian w porównaniu do 
poprzedniego roku i poprzedniego miesiąca). Lepiej 
wypadły tylko Czechy z bezrobociem na poziomie 
2,8 proc. Najwyższe bezrobocie zanotowano nato-
miast w Hiszpanii (11,2 proc.). Średnia w krajach UE 
to 5,9 proc., a w stre� e euro 6,3 proc.

Będzie wolna wigilia?

- Z wolnego 24 grudnia cieszą się od dawna Czesi, Finowie, Portugalczy-
cy, Litwini czy Słowacy. Dlaczego z tej radości nie mieliby korzystać polscy 
pracownicy? Gospodarki wymienionych krajów nie zawaliły się przez to, 
że Wigilia jest dniem wolnym od pracy i polska gospodarka także się od 
tego nie zawali. Bo koszty wprowadzenia projektu dot. wolnej Wigilii będą 
naprawdę znikome. Za to niejedna rodzina stanie się silniejsza i po prostu 
szczęśliwsza – mówiła w Sejmie ministra rodziny, pracy i polityki społecznej 
Agnieszka Dziemianowicz-Bąk. W piątek odbyło się pierwsze czytanie pro-
jektu ustawy ustanawiającej Wigilię dniem wolnym od pracy.

oprac. (red)

Zdążą przegłosować?

- Od kiedy złożyliśmy projekt ustawy o wolnej od pracy Wigilia, 
z całej Polski płyną głosy poparcia. Za projektem opowiedziały 
się największe centrale związkowe w kraju. Pomysł ma ogromne 
poparcie społeczne, zdecydowana większość Polek i Polaków go 
popiera. Jest szansa, że już w tym roku Wigilia będzie wolna - zależy 
to od nas w tej sali. To my możemy wykonać dziś pracę, by Polki 
i Polacy w Wigilię pracować nie musieli. Mamy szansę doprowadzić 
do tego, by polscy pracownicy cieszyli się wolnym dniem w Wigilię 
już wkrótce, już 24 grudnia 2024 r. - podkreśliła Ministra Agnieszka 
Dziemianowicz-Bąk.

Polacy najbardziej 
zapracowanym narodem 

Projekt jest stosunkowo prosty i zakłada zmiany trzech 
ustaw: ustawy o dniach wolnych od pracy, kodeksu pracy 
oraz ustawy o handlu w niedzielę i święta. Przy ocenie skut-
ków tego projektu warto przypomnieć, że Polacy są wciąż 
jednym z najbardziej zapracowanych narodów w Europie. 
Pracujemy 40,4 godzin tygodniowo, czyli o 3 godziny dłużej 
niż średnio w UE, pod względem wyprzedza nas tylko Gre-
cja. Kolejnym problemem jest work-life balance czyli równo-
waga pomiędzy życiem zawodowym a prywatnym. Według 
wskaźnika OECD badającego to zagadnienie w 2022 roku 
Polska zajmowała trzecie od końca miejsce spośród wszyst-
kich państw Unii Europejskiej.
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KALENDARIUM
14 listopada
1534 – Uchwalono Artykuły sejmiku w Środzie – najstar-

sze instrukcje poselskie wystawione w języku polskim.
1896 – W Teatrze Miejskim w Krakowie odbył się drugi na 

ziemiach polskich pokaz filmowy z wykorzystaniem aparatury 
braci Lumiere. Pierwszy miał miejsce 18 lipca w Warszawie na 
aparaturze edisonowskiej.

2010 – Niemiec Sebastian Vettel w wieku 23 lat i 134 dni 
został najmłodszym w historii mistrzem świata Formuły 1.

15 listopada
1492 – W dzienniku wyprawy do Nowego Świata Krzyszto-

fa Kolumba pojawiła się pierwsza wzmianka o tytoniu.
1620 – W Warszawie niezrównoważony psychicznie szlach-

cic Michał Piekarski usiłował dokonać zamachu na króla Zyg-
munta III Wazę.

1989 – Lech Wałęsa jako trzeci w historii niepełniący 
funkcji głowy państwa bądź szefa rządu cudzoziemiecwygłosił 
przemówienie do połączonych izb Kongresu Stanów Zjedno-
czonych. Tłumaczem był Jacek Kalabiński.

16 listopada
1611 - Przed kościołem św. Anny w Warszawie elektor 

brandenburski Jan Zygmunt Hohenzollern złożył hołd lenny 
królowi Zygmuntowi III Wazie.

1924 – W Toruniu wyjechały na trasę pierwsze autobusy 
miejskie.

1943 – Rzeź wołyńska: we wsi Huta Stara miejscowa sa-
moobrona, wspierana przez partyzantów radzieckich i AK, od-
parła atak oddziałów UPA w liczbie około 1200 ludzi, z których 
około 100 zginęło lub zostało rannych.

2004 - Bezzałogowa eksperymentalna maszyna amery-
kańska X-43 ustanowiła rekord prędkości dla samolotów, osią-
gając 9,6 macha (11,3 tys. km/h).

17 listopada
1968 – Agenci Mosadu przechwycili 200 ton tlenku uranu 

niezbędnego do produkcji izraelskiej bomby atomowej, który 
był przewożony statkiem „Scheersberg A” z Antwerpii do Pa-
lermo (operacja „Plumbat”).

1972 – Ministerstwo Łączności wydało rozporządzenie 
o wprowadzeniu od 1 stycznia 1973 roku systemu kodów pocz-
towych.

2007 – W ostatnim meczu eliminacyjnym rozegranym 
na Stadionie Śląskim w Chorzowie Polska pokonała 2:0 Belgię 
i zapewniła sobie pierwszy w historii awans do turnieju fina-
łowego Mistrzostw Europy w Piłce Nożnej.

18 listopada
1711 – Książę-elektor Saksonii i król Polski August II Mocny 

zawarł układ z królem Danii Fryderykiem IV Oldenburgiem 
w sprawie podziału Pomorza Szwedzkiego, które zdobył na 
czele wojsk saskich.

1928 – Walt Disney pokazał pierwszy dźwiękowy film 
z Myszką Miki.

1965 - Ogłoszono list biskupów polskich do episkopatu 
niemieckiego w sprawie wzajemnego wybaczenia krzywd. 
Spotkał się on 

z ostrą reakcją władz PRL.
19 listopada
1765 – Król Stanisław August Poniatowski otworzył w War-

szawie pierwszą scenę publiczną, od 1807 roku nazywaną Te-
atrem Narodowym.

1918 – Wojna polsko-ukraińska: ppłk Michał Tokarzewski-
Karaszewicz zorganizował udaną odsiecz dla walczącego Lwo-
wa.

1980 – Rozpoczęto wydobycie w KWB „Bełchatów”.
20 listopada
1900 – W dworku malarza Włodzimierza Tetmajera w Bronowi-

cach pod Krakowem odbyły się uroczystości weselne poety Lucjana 
Rydla i Jadwigi Mikołajczykówny, które zainspirowały Stanisława 
Wyspiańskiego do napisania dramatu Wesele.

1944 - Z powodu zbliżania się linii frontu Adolf Hitler opuścił 
Wilczy Szaniec pod Kętrzynem.

1955 – Legia Warszawa zdobyła po raz pierwszy tytuł piłkarskie-
go mistrza Polski.

Źródło: wikipedia.org

Modlitwa 

za ojczyznę w oborach
REGION  Minione dni upłynęły nam pod znakiem Narodowe-
go Święta Niepodległości. Wiele uroczystości odbywało się w re-
gionalnych świątyniach, jak np. w sanktuarium w Oborach

– Dziś w sanktuariom modli-
my się za ojczyznę i wszystkich, 
którzy na przestrzeni wieków od-
dali za nią swoje życie. Po mszy 
św. o godz. 10.00 delegacje złożą 
kwiaty pod Pomnikiem Narodo-

wej Pamięci Ziemi Dobrzyńskiej 
– brzmiało ogłoszenie duszpa-
sterskie, zachęcające wiernych do 
udziału w oborskich uroczysto-
ściach.

Z zaproszenia skorzysta-

ło wielu mieszkańców regionu, 
w tym m.in. delegacja Szkoły 
Podstawowej w Zajeziorzu (gmina 
Kikół). Zdjęcia dzięki uprzejmości 
Józefa Myszkowskiego.

(ak), fot. nadesłane
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WĄBRZEŹNO  Zawodnicy grupy Start Team Wąbrzeźno jak co roku Święto Niepodległości obchodzili na biegowo. 
W prawdziwie jesiennej aurze wystartowali w kilku imprezach biegowych na różnych dystansach

Pobiegali dla niepodległej

Bieg Niepodległości w Pig-
ży z cyklu Łubianka Grand 
Prix Cross – dystans 11 km: 
Łukasz Gapiński 4/218, czas 
00:40:32, złoto w swojej kate-
gorii; Sebastian Kotuła 23/218, 
czas 00:44:40; Rafał Pastuszak 
34/218, czas 00:46:29; Paweł 
Kotuła 45/218, czas 00:48:29; 
Dominika Wenderska 57/218, 
czas 00:49:54 brąz i puchar 
w kategorii OPEN; Józef Szat-
kowski 143/218, czas 00:59:34; 
Anna Brzezińska 157/218, czas 
01:01:39. Pełne wyniki można 
znaleźć na stronie interneto-
wej – http://gpclubianka.pl/.

8. Wrocławski Bieg Niepod-
ległości z wąsem – bieg z dwie-
ma pętlami wokół stadionu na 
dystansie ok. 10 km: Marcin 
Motofa 71/1046, czas 00:42:29. 
Pełne wyniki można znaleźć na 

stronie internetowej – https://
wyniki.datasport.pl/.

Bieg Niepodległości w Świe-

ciu – dystans 6 km: Marian 
Łazarski 15/176, czas 00:23:50; 
Marta Miraszewska 69/176, czas 

00:28:21. Pełne wyniki można 
znaleźć na stronie internetowej 
– https://wyniki.b4sport.pl/.

Bieg Niepodległości Run-
Poland 2024 – dystans 10 km: 
Mikołaj Puchała 315/6087, czas 
00:39:59. Pełne wyniki można 
znaleźć na stronie internetowej 
– https://wyniki.plus-timing.
pl/.

VIII Bieg Niepodległości 
w Inowrocławiu – dystans 5 
km ulicami miasta, bez pomia-
ru czasu. W biegu tym wzięli 
udział Filip i Łukasz. 9. listo-
pada odbył się też VIII Bieg Ku-
rzętnik Nocą „Ku Niepodległej” 
na dystansie 5km: Leszek Dą-
browski 67/147, czas 00:22:55. 
Pełne wyniki można znaleźć na 
stronie internetowej https://
www.maratonczykpomiarcza-
su.pl/.

(oprac. krzan)
fot. (Facebook)
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XX WIEK  Dla starszego pokolenia gra „Eurobiznes” kojarzy 
się z długimi godzinami rozgrywki. W świecie zachodnim 
odpowiednikiem Eurobiznesu jest gra „Monopol”. Twórcą jej 
zasad była kobieta Elisabeth Magie, jeszcze na początku XX 
wieku, chociaż historia autorstwa tej gry sama nadaje się na 
film

Gra w życie

Magie urodziła się w 1866 
roku w bardzo postępowej ro-
dzinie. Jej ojciec był zwolen-
nikiem nietypowego polity-
ka – Henrego George’a. Chciał 
on znieść wszystkie podatki, 
oprócz jednego – tego od nie-
ruchomości. Elisabeth Magie 
była jedną z orędowniczek ru-
chu jednego podatku i starała 
się tłumaczyć innym ludziom 
zalety tego systemu. Niektórzy 
mówią, że stworzyła swoją grę 
po to, by w prosty sposób wyja-
śnić zalety jednego podatku.

W 1903 roku zaradna Ame-
rykanka złożyła wniosek o pa-
tent na grę o nazwie „The lan-
dlord”, co można przetłumaczyć 
jako „Posesjonat”. W 1904 roku 
urzędnicy uznali patent, a 37-

letnia Elisabeth Magie rozpo-
częła sprzedaż gry produkowa-
nej przez wytwórnię należącą 
do niej i dwóch kolegów.

W latach 30. na rynku po-
jawiła się gra „Monopol”. Nie 
została wyprodukowana przez 
Elisabeth Magie, ale bezrobot-
nego Charlesa Darrowa. Zasady 
rozgrywki były niemal iden-
tyczne. Darrow nie osiągnął 
sukcesu. Sprzedał kilka tysięcy 
egzemplarzy gry, a następnie 
sprzedał prawa do niej firmie 
Parker Brothers. Tym razem, 
po odpowiedniej kampanii 
marketingowej, gra okazała się 
sukcesem. Szybko okazało się, 
że coś jest nie tak. Do firmy na-
pływały listy od czytelników, 
z których przebijał się jeden 

temat: „ja już grałem w bardzo 
podobną grę”.

Elisabeth Magie próbowała 
dowieść, że to ona wymyśliła 
grę łudząco podobną do Mono-
polu. Sprawa była bardzo zawi-
ła, ponieważ prawa patentowe 
wygasły w 1921 roku. W 1924 
roku firma produkująca „Mo-
nopol” odkupiła prawa do gry 
od Magie za 500 dolarów. Ma-
gie żyła do 1948 roku. Do tego 
czasu wymyśliła jeszcze kilka 
gier, ale autorstwo zasad gry 
w „Monopol” powróciło do niej 
dopiero w latach 70. gdy inny 
twórca gier postanowił opaten-
tować grę „Anty monopol”. To 
on odkrył patenty Magie oraz 
rozpowszechnił jej wersję hi-
storii. Sąd wskazał, że prawa 
do gry „Monopol” mają Parker 
Brothers, ale prawa do zasad 
gry są dostępne dla wszyst-
kich.

W Polsce w schyłkowym 
PRL królowała gra o niemal 
identycznych zasadach – Euro-
biznes. Została wyprodukowa-
na w 1983 roku. Zgodnie z wy-
rokiem sądu w USA gra nie 
naruszała praw autorskich.

(pw)

XX wiek

W drodze do Rzymu
Obecnie wyjazd do Włoch nie jest specjalnie trud-
ny i dostępny dla wielu mieszkańców Wąbrzeźna. 
W 1927 roku wyjazd do Rzymu był wielkim wyda-
rzeniem.

Dokładnie 18 grudnia swo-
ją eskapadę do Włoch rozpo-
częło 5 mieszkańców miasta, 
którzy ruszali, by uczcić 200. 
rocznicę kanonizacji świętego 
Stanisława Kostki. Przewodził 
im ksiądz Franciszek Żynda. 
Oto jak wyglądał początek ich 
podróży.

Grupka pielgrzymów mu-
siała czekać na pociąg w Wą-
brzeźnie do północy. Czas 
oczekiwania spędzono we 
wspólnym gronie, w miesz-
kaniu jednego z uczestników 
wyjazdu. Po północy grupa 
uczniów gimnazjum i bliskich 
odprowadziła pielgrzymów na 
dworzec kolejki elektrycznej, 
która kursowała z miasta na 
dworzec kolejowy.

Z Wąbrzeźna pociąg miał 
udać się do Warszawy. Roz-

poczęło się od zgrzytu, po-
nieważ uczestnicy wyjazdu 
kupili tańsze bilety i musieli 
dopłacać u konduktora. Później 
rozpoczęła się walka o miej-
sca w przedziale pociągu. Pod-
opieczni księdza Żyndy musie-
li uświadamiać dwóch Żydów, 
którzy leżeli na siedzeniach 
w 6-osobowym przedziale, że 
są jednak inni pasażerowie. 
Pomogła dopiero interwencja 
konduktora.

Po przybyciu do Warszawy 
pielgrzymi udali się do hotelu, 
a następnie na mszę dla uda-
jących się do Rzymu w kościele 
Trzech Krzyży. Nabożeństwo 
odprawiał ks. Żynda. O dal-
szych losach wyprawy opowie-
my za tydzień.

(pw)

XX wiek

Sławoj i granice
Obecnie 14 km nie stanowi gigantycznej odległości 
do przebycia. Przed wojną czasami te kilkanaście 
kilometrów mogło powodować konieczność zmia-
ny granic gminy, jak to miało miejsce w przypad-
ku Bobrownik i Jastrzębia.

XX wiek

Dzień z książką w Książkach
8 maja 1949 roku we wsi Książki w powiecie wąbrzeskim pojawił się niety-
powy samochód ciężarowy. Nie przywoził on węgla czy ziemniaków, ale... 
książki.

W 1949 roku wieś Książ-
ki została wybrana na jedno 
z miejsc, gdzie promowano 
czytelnictwo i zakup książek. 
Zapewne rolę w wyborze wsi 
miała jej nazwa. Po trudnych 
latach II wojny światowej, 
gdy samo posiadanie polskich 
książek stanowiło zagrożenie, 
zaczęto promować czytelnic-
two i odbudowę domowych 
biblioteczek. Powołano spe-
cjalne wydawnictwo: Komi-
tet Upowszechniania Książki. 
Jego celem była produkcja ta-
nich książek. Były drukowane 
na najtańszym papierze, nie 
posiadały ozdobnych okła-
dek ani rysunków wewnątrz. 
Miało być masowo i tanio. 
Każda z książek w Komite-
cie Upowszechniania Książki 
(KUK) wychodziła w nakła-

dzie 50 000 egzemplarzy. Dla 
porównania przedwojenne 
hity literatury miały po 3 do 
5 tys. egzemplarzy.

Podczas wizyty w Książ-
kach egzemplarze wydań KUK 
sprzedawano mieszkańcom 
po 100 zł. Dla porównania do-
damy, że cena dużego bochen-
ka chleba (0,5 kg) wynosiła 
wówczas 35 zł. Przekładając to 
na nasze realia, oznaczałoby 
to możliwość kupna książki 
za niewiele ponad 10 zł. Jeśli 
wierzyć relacjom tego dnia, 
w Książkach sprzedano 400 
książek KUK. Najwięcej wła-
ścicieli znalazła „Placówka” 
Prusa oraz fragmenty „Nocy 
i Dni”. Oczywiście władza 
wydawała również mnóstwo 
książek propagandowych, 
np. „Opowiadania o Feliksie 

Dzierżyńskim” i książki ro-
syjskich autorów.

W Książkach tego dnia 
odbyło się oficjalne przeka-
zanie kompletnej biblioteki. 
W miejscowym Domu Ludo-
wym oprócz sprzedaży ksią-
żek swoją relację prowadziło 
Polskie Radio z Bydgoszczy. 
Świętowanie trwało cały 
dzień.

– Akcja pokazała, że na-
leży do ludzi pracy przyjść 
z książką, dać do ręki. Oczy-
wiście nie trzeba myśleć, że 
większość od razu kupuje 
książki. Zastanawiają się. Są 
często nieufni. Ale pierwsze 
lody zostały przełamane – re-
lacjonował wizytę w Książ-
kach W. Hinz z Bydgoszczy.

(pw)

Gmina Jastrzębie była jedną 
z najmniejszych w powiecie lip-
nowskim przed wojną. Przez to 
chronicznie cierpiała na proble-
my finansowe. W 1931 roku po-
jawiła się propozycja dołączenia 
do gminy Jastrzębie terenu wsi 
Maliszewo Kolonia. Jastrzębie 
zyskałoby nowych podatników, 
ale sami mieszkańcy Malisze-
wa Kolonii byli za odłączeniem 
ich okolicy od Bobrownik, do 
których mieli aż 14 km. Wiele 
bliżej było do Jastrzębia oraz 
Lipna.

Sprawa przesunięcia granic 
gmin nie była prosta. Starostwo 
w Lipnie musiało występować 
w tej sprawie do rządu. Dopie-
ro 26 marca 1932 roku minister 
spraw wewnętrznych Felicjan 
Sławoj- Składkowski podpisał 
stosowne rozporządzenie. Jako 
ciekawostkę dodajmy, że ten 
sam minister został później 
premierem Polski, a sławny jest 
z propagowania wiejskich toa-
let, które na jego cześć nazywa 
się nawet dziś „sławojkami”.

(pw)
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POSTAĆ  Z okazji kolejnej – 106. rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości przybliżamy postać 
Jędrzeja Moraczewskiego. To on został premierem polskiego rządu w listopadzie 1918 roku. Gabinet 
Moraczewskiego uchwalił między innymi ordynację wyborczą odrodzonego państwa, która dawała 
prawo wyborcze kobietom. W 1920 roku walczył w obronie Włocławka

Zagwarantował prawa wyborcze

Jędrzej Moraczewski urodził 
się 13 stycznia 1870 roku w Trze-
mesznie. Przyszedł na świat 
w rodzinie inżyniera kolejnic-
twa, pracującego w pruskiej 
administracji – Macieja Mora-
czewskiego. Matką Jędrzeja była 
Aniela z Pomorskich. Jego ojciec 
brał udział w powstaniu stycz-
niowym, walcząc pod dowódz-
twem Mariana Langiewicza.

Rodzina Moraczewskich 
często podróżowała, zmieniając 
miejsce zamieszkania. Po wy-
jeździe z Trzemeszna mieszkali 
w Pleszewie, później Bydgosz-
czy i Krakowie. Na dłużej osie-
dlili się we Lwowie. W tym mie-
ście Jędrzej Moraczewski uczył 
się w III Gimnazjum, gdzie zdał 
maturę, a później studiował na 
tamtejszej politechnice.

W 1893 roku wstąpił do Ga-
licyjskiej Partii Socjaldemokra-
tycznej (od 1897 Polska Partia 
Socjalno-Demokratyczna Galicji 
i Śląska Cieszyńskiego). Później 
przez rok służył w wojsku au-
stro-węgierskim, a następnie 
ukończył studia na politechni-
ce i w 1896 roku poślubił swą 
narzeczoną, Zofię. Prowadząc 
działalność polityczną w Pol-
skiej Partii Socjalno-Demokra-
tycznej Galicji i Śląska Cieszyń-
skiego, rozpoczął jednocześnie 
pracę jako inżynier w biurze 
drogowym wydziału krajowe-
go we Lwowie. Później zajmo-
wał się budową linii kolejowych 
w Galicji. W 1907 roku został 
wybrany deputowanym do par-
lamentu austriackiego kadencji 
XI (1907-1911) z okręgu Stryj-Ka-
łusz. Jako poseł socjalistyczny 
skupił się przede wszystkim na 
działalności na rzecz zapewnie-
nia świadczeń socjalnych oso-
bom najuboższym i przestrze-
gania praw pracowników. Skupił 
się także m.in. na zakładaniu 
związków zawodowych, spół-
dzielni. Znany był także z zajęć 
kształceniowych dla robotni-
ków, zakładania teatrów ama-
torskich, wygłaszania odczytów, 
itd. Austriacki mandat poselski 
sprawował do końca październi-
ka 1918 roku.

Po wybuchu I wojny świa-
towej znalazł się w tej grupie 
działaczy PPSD, którzy opo-
wiadali się za poparciem władz 
austro-węgierskich przeciwko 
Rosji. Współtworzył oddziały 
strzeleckie, organizował zbiórki 
na rzecz powstających polskich 
oddziałów przy armii austro-

węgierskiej. Od 1 sierpnia 1914 
roku w szeregach Legionów Pol-
skich walczył m.in. pod Piraro-
wą i Limanową. Później służył 
w I Brygadzie Legionów, biorąc 
udział m.in. w walkach na linii 
Styru i Stochodu. Piłsudski wy-
znaczył go jednak do prowa-
dzenia działalności politycznej 
– wszedł w skład Naczelnego 
Komitetu Narodowego.

W maju 1917 roku został 
w Warszawie aresztowany za 
działalność przeciwko Niemcom 
i Austriakom. Zwolniony z po-
wodu zwołania sesji parlamen-
tu wiedeńskiego. Po areszto-
waniu Piłsudskiego i osadzeniu 
go w Magdeburgu był jednym 
z przywódców Konwentu Orga-
nizacji A – tajnej struktury po-
wołanej latem 1917 roku przez 
Bogusława Miedzińskiego wraz 
z Moraczewskim i Tadeuszem 
Kasprzyckim, będącej zakonspi-
rowanym kierownictwem obozu 
piłsudczykowskiego. Sprawował 
także funkcję politycznego kie-
rownika Polskiej Organizacji 
Wojskowej.

Od samego początku postu-
lował doprowadzenie do pełnej 
niepodległości Polski. W prze-
ciwieństwie do wielu piłsud-
czyków, działających przedtem 
w Polskiej Partii Socjalistycznej, 
konsekwentnie opowiadał się za 
ideologią socjalistyczną – uwa-
żał, że do niepodległości może 
doprowadzić nie tylko silna, 
sprawna armia, ale także popar-
cie szerokich mas społecznych. 
Na początku listopada 1918 roku 

wszedł w skład tzw. rządu lu-
belskiego Ignacego Daszyńskie-
go – Tymczasowy Rząd Ludowy 
Republiki Polskiej. 

Premier 
11 listopada 1918 roku 

z Magdeburga wrócił Józef Pił-
sudski. Dekretem z dnia 14 listo-
pada powierzył Daszyńskiemu 
misję tworzenia rządu. Wobec 
nieudanych negocjacji z przed-
stawicielami Narodowej Demo-
kracji Daszyński ustąpił. Na jego 
miejsce Piłsudski powołał, na 
wniosek Daszyńskiego, w nocy 
17 listopada Jędrzeja Moraczew-
skiego, który stworzył gabinet, 
będący faktycznie kontynuacją 
poprzedniego rządu.

Rząd Moraczewskiego przy-
gotował ordynację wyborczą 
w ciągu 3 dni, co oznaczało 
zrealizowanie pierwszego po-
stulatu Naczelnika Państwa. 
Jednocześnie jednak okazał się 
radykalny, jeśli chodzi o sfe-
rę społeczną. Ogłosił m.in. po-
wszechne prawo wyborcze, 
obejmujące również kobiety, 
ustanowił ośmiogodzinny dzień 
pracy, zagwarantował legalność 
związków zawodowych i pra-
wo do strajku, wprowadził in-
spekcję pracy, ubezpieczenia 
chorobowe, ochronę lokatorów 
i uchwalił dekret o walce z pa-
skarstwem. Miał działać do cza-
su wyborów parlamentarnych. 
Gabinet krytykowany był przez 
bogatsze warstwy społeczeń-
stwa, a także przez skrajną le-
wicę.

Wroga rządowi Moraczew-

skiemu prawica postanowi-
ła zorganizować zamach sta-
nu przeciwko niemu. Na czele 
spiskowców stanęli m.in. Ma-
rian Januszajtis-Żegota, Tade-
usz Mścisław Dymowski, Jerzy 
Zdziechowski, Witold Zawadzki 
i Eustachy Sapieha. Przewrót 
rozpoczął się 4 stycznia 1919 
roku o godzinie 23.00. Spiskow-
cy wysłali na miasto kompanię 
podchorążych i formacje Straży 
Narodowej, które aresztowa-
ły premiera Moraczewskiego, 
ministrów Stanisława Thugut-
ta i Leona Wasilewskiego oraz 
komendanta rządowej Milicji 
Ludowej Ignacego Boernera. 
Oddziały wierne rządowi szyb-
ko jednak udaremniły zamach, 
otoczyły i rozbroiły spiskowców 
oraz uwolniły aresztowanych 
ministrów.

Rząd ustąpił 16 stycznia 1919 
roku po konsultacjach z Piłsud-
skim, który dążył do porozumie-
nia z prawicą oraz uspokojenia 
sytuacji w niepodległej Polsce. 
Endecja uważała bowiem ga-
binet Moraczewskiego za zbyt 
radykalny, zaś jej zwolennicy 
odmawiali wykonywania jego 
poleceń (m.in. płacenia podat-
ków). Także za granicą niechęt-
nie widziano rząd składający się 
z byłych sojuszników Niemiec. 
Nowy premierem został Ignacy 
Jan Paderewski, akceptowany 
przez Piłsudskiego i Romana 
Dmowskiego oraz aliantów.

W wyniku wyborów w 1919 
roku został posłem z listy PPS. 
Podczas kadencji Sejmu Usta-

wodawczego Moraczewski ob-
jął stanowisko wicemarszałka 
izby oraz wiceszefa sejmowego 
Związku Parlamentarnego Pol-
skich Socjalistów. Po wybuchu 
wojny polsko-bolszewickiej 
w 1920 roku stanął na czele Wy-
działu Wojskowego PPS, kierując 
zarówno werbunkiem do od-
działów ochotniczych jak i dy-
wersyjnymi poczynaniami na 
tyłach wojsk radzieckich. Póź-
niej zgłosił się na ochotnika do 
wojska. Co ciekawe brał udział 
w walkach pod Włocławkiem.

W 1922 roku Jędrzej Mora-
czewski ponownie został po-
słem. Przez kolejne kilka lat był 
liderem grupy zwolenników Pił-
sudskiego, działających w PPS. 
Po wycofaniu się marszałka do 
Sulejówka prowadził tajne przy-
gotowania do jego powrotu do 
polityki.

Podczas zamachu majowego 
PPS poparła Piłsudskiego. Sam 
Moraczewski miał swój udział 
w przygotowywaniu strajku ko-
lejarzy, dzięki któremu wojska 
wierne rządowi nie zdołały do-
trzeć do Warszawy, gdzie toczy-
ły się walki. Moraczewski uważał 
się za zdeklarowanego demokra-
tę. Twierdził, że zamach majowy 
przyczynił się ostatecznie do 
wzmocnienia demokracji. Jego 
zdaniem dzięki przejęciu władzy 
przez sanację zakończono walkę 
pomiędzy stronnictwami poli-
tycznymi, a rząd zaczął służyć 
obywatelom.

W czasie II wojny światowej 
angażował się w prace lokalnej 
spółdzielni spożywców w Sule-
jówku. Prowadził także współ-
pracę z konspiracyjnym Związ-
kiem Syndykalistów Polskich. 
Organizacja ta została założona 
przez działaczy Związku Związ-
ków Zawodowych.

Na początku wojny rodzi-
na Moraczewskich została usu-
nięta przez Niemców z dworku 
„Siedziba” w Sulejówku, w któ-
rym mieszkali od 1920 roku. 
Przenieśli się do willi Otradno 
przy ul. Oleandrów. Tam 5 sierp-
nia 1944 roku odłamek pocisku 
artyleryjskiego przebił ścianę 
domu i trafił Moraczewskiego 
w krtań, powodując natych-
miastową śmierć polityka. Po-
czątkowo był on pochowany na 
terenie tej posesji. W 1948 roku 
ciało Moraczewskiego przenie-
siono na Cmentarz Wojskowy na 
Powązkach.

Opr. (Szyw)

Rząd Jędrzeja Moraczewskiego po zaprzysiężeniu 18 listopada 1918. Od lewej siedzą: Stanisław Thugutt, Jędrzej 
Moraczewski, Ksawery Prauss, Józef Piłsudski, Leon Supiński i Leon Wasilewski stoją od lewej: Bronisław 
Ziemięcki, Tomasz Arciszewski, Marian Malinowski, Medard Downarowicz, Franciszek Wójcik, Antoni 
Minkiewicz, (N.N.), Błażej Stolarski, Franciszek Wojda, Jerzy Iwanowski, Stanisław
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NumeryÊalarmowe

Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00
Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57
Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

KulturaÊiÊrekreacja

Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 44
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 32
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej 
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych 
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie
ul. Tysiąclecia 8
tel. 56 688 14 27

Zdrowie

Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna  “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89 lub tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Remonty malowanie gładzie, ocieplanie, regip-
sy itp... Tel. 885 810 599

Kukurydzę w kolbach sprzedam. Lipno 
739 149 021

Ê

PrzyjmujemyÊ zapisyÊ naÊ kurcza-
ki brojlery, waga od 3-4 kg Odbiór 
około 20.11.2024 r. Cena 7,50/KG  
Tel. 696-774-698

Rolnictwo
Inne

Zwierzęta

Budowlane
Remonty
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Muzykowanie 
w dobrym Stylu
WĄBRZeŹno  W najbliższy piątek 15 listo-
pada o godz. 19:00 w Wąbrzeskim Domu 
Kultury dla wąbrzeskiej publiczności za-
gra i zaśpiewa Jan Kondrak – wokalista 
obdarzony niezwykłym bardowskim gło-
sem. Recital realizowany jest w ramach 
projektu Muzykowaniem w dobrym Sty-
lu

O G Ł O S Z E N I E

IG.6845.17.2024.JG

OG£ASZAM

pierwszy nieograniczony przetarg ustny na dzier¿awê:

1. pod drobne uprawy nieruchomoœæ okreœlon¹ czêœci¹ dzia³ki ewidencyjnej nr  160 o powierzchni 

460 m 2 , po³o¿on¹ w obrêbie 1 miasta W ¹brzeŸna przy ulicy 1 M aja , zapisan¹ w ksiêdze wieczystej  

KW  nr TO 1W /00023694/0. 

C ena wywo³awcza rocznego czynszu dzier¿awnego wynosi 47,00 z³ 

(s³ownie: czterdzieœci siedem z³otych)

W adium ustalono na kwotê 5,00 z³ (s³ownie: piêæ z³otych)

P ost¹pienie ustalono w kwocie nie ni¿szej ni¿ 1,00 z³ (s³ownie: jeden z³otych). 

2. pod drobne uprawy nieruchomoœæ okreœlon¹ dzia³kami ewidencyjnymi o nr nr: nr 158 i 159 cz. 

o ³¹cznej powierzchni 800 m 2, po³o¿on¹ w obrêbie 1 miasta W ¹brzeŸna przy ulicy 1 M aja, zapisan¹ 

w ksiêdze wieczystych KW  nr TO 1W /00023696/4 i TO 1W /00023695/7.  

C ena wywo³awcza rocznego czynszu dzier¿awnego wynosi 81,00 z³ 

(s³ownie: osiemdziesi¹t jeden z³otych) 

W adium ustalono na kwotê 5,00 z³ (s³ownie: piêæ z³otych)

 P ost¹pienie ustalono w kwocie nie ni¿szej ni¿ 1,00 z³ (s³ownie: jeden z³otych). 

C zynsz dzier¿awny p³atny bêdzie w nastêpuj¹cych terminach : 

- za pierwszy rok w terminie 14 dni od daty podpisania umowy,

- w nastêpnych latach bez wezwania do 30 paŸdziernika ka¿dego roku.

3. pod 3 boksy gara¿owe nieruchomoœæ okreœlon¹ czêœci¹ dzia³ki ewidencyjnej  nr 658 o ³¹cznej powierzchni 

45 m 2, po³o¿on¹ w obrêbie 1 miasta W ¹brzeŸna przy ulicy W olnoœci, zapisan¹ w ksiêdze wieczystej KW  

nr TO 1W /00023683/0.  

C ena wywo³awcza kwartalnego czynszu dzier¿awnego wynosi 120,08 z³ brutto 

(s³ownie: sto dwadzieœcia 08/100 z³otych) 

(dla jednego miejsca pod boks gara¿owy  o pow. 15 m. 2)

W adium ustalono na kwotê 10,00 z³ (s³ownie: dziesiêæ z³otych)

P ost¹pienie ustalono w kwocie nie ni¿szej ni¿ 2,00 z³ (s³ownie: dwa z³ote). 

4. pod pomieszczenie gospodarze  nieruchomoœæ okreœlon¹ czêœci¹ dzia³ki ewidencyjnej nr  658 o 

powierzchni 6 m 2 , po³o¿on¹ w obrêbie 1 miasta W ¹brzeŸna przy ulicy W olnoœci , zapisan¹ w ksiêdze 

wieczystej  KW  nr TO 1W /00023683/0. 

C ena wywo³awcza kwartalnego czynszu dzier¿awnego wynosi 6,50 z³ brutto

(s³ownie: szeœæ 50/100 z³otych)

W adium ustalono na kwotê 1,00 z³ (s³ownie: jeden z³otych)

P ost¹pienie ustalono w kwocie nie ni¿szej ni¿ 1,00 z³ (s³ownie: jeden z³otych). 

C zynsz dzier¿awny p³atny bêdzie w nastêpuj¹cych terminach: 

- za pierwszy kwarta³ 2025 r.  w terminie 14 dni od daty podpisania umowy,

- w nastêpnych kwarta³ach bez wezwania do ostatniego dnia kwarta³u za dany kwarta³. 

W /w nieruchomoœci przeznaczone s¹ w planie zagospodarowania przestrzennego miasta pod teren zabudowy 

mieszkaniowo-us³ugowej (poz. 1-2)., pod zabudowê mieszkaniow¹ wielorodzinn¹ i us³ugi nieuci¹¿liwe ( 

poz. 3-4) Z dzier¿awc¹ zostanie podpisana umowa dzier¿awy na okres 3 lat.  

P rzetarg odbêdzie siê dnia 16 grudnia 2024 r. o godz. 10.00 (nieruchomoœæ pod poz.nr 1), godz. 10.30 

(nieruchomoœæ pod poz. nr 2) , godz. 11.00 (nieruchomoœæ pod poz. nr 3) , godz. 12.00 (nieruchomoœæ 

pod poz. nr 4) w  siedzibie U rzêdu M iasta  W ¹brzeŸno przy ulicy W olnoœci  nr 18 – sala nr 19. W arunkiem 

przyst¹pienia do przetargu na dzier¿awê nieruchomoœci jest wp³acenie wadium na konto  Gminy Miasto 

W¹brzeŸno  –  07 9484 1033 2319 1806 1080 0006 lub w kasie U rzêdu w terminie najpóŸniej do dnia 11 

grudnia 2024 r. w³¹cznie.  Z uzasadnionej przyczyny przetarg mo¿e byæ odwo³any.

S zczegó³owych informacji na temat przetargu udzielaj¹ pracownicy W ydzia³u Inwestycji, Gospodarki 

Gruntami  i P lanowania P rzestrzennego  U rzêdu M iasta W ¹brzeŸno ul. W olnoœci nr 18, pokój nr 2 , tel. 56 

688-45-28 lub przez pocztê internetow¹: gg@ wabrzezno.com.  P e³en tekst og³oszenia zosta³ wywieszony na 

tablicy og³oszeñ U rzêdu M iasta oraz znajduje siê 

na stronie internetowej M iasta W ¹brzeŸno pod adresem: 

www.bip.wabrzezno.com (w zak³adce „P rzetargi i zamówienia ”- „P rzetargi ”).    

W ¹brzeŸno, dnia 14.11.2024 r.  

mgr Tomasz Zygnarowski  

O G Ł O S Z E N I E

– Jan Kondrak to ceniony au-
tor i kompozytor, kojarzony z wy-
jątkową piwnicą artystyczną, jaką 
jest Lubelska Federacja Bardów. Na 
swoim koncie ma 11 płyt nagranych 
z LFB oraz 8 solowych – informują 
organizatorzy.

W swoich występach sięga po 
klasykę piosenek, między innymi 
autorstwa Leonarda Coehna, Boba 
Dylana, Edwarda Stachury, Bułata 
Okudżawy, Włodzimierza Wysoc-
kiego, Stinga czy Jacka Kaczmar-
skiego.

– Podczas występu usłyszy-
my zarówno autorskie utwory 
Jana Kondraka, jak również te, do 
których teksty pisał sam Edward 
Stachura. Spędźmy ten jesienny 
wieczór w niezwykłej, muzycz-
nej atmosferze – zachęca Dorota 
Otremba.

Wstęp wolny. Istnieje możli-
wość rezerwacji stolików w Kawiar-
ni „Styl” tel. 604585236. 

(oprac. krzan)
fot. (Wdk)
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REGION  Zakład Ubezpieczeń Społecznych ma ustawowy obowiązek kontrolować zwolnienia lekarskie,  
a także obniżyć wysokość świadczeń chorobowych po ustaniu tytułu ubezpieczenia. W okresie od stycznia do 
września 2024 roku w województwie kujawsko-pomorskim wstrzymano, zwrócono lub obniżono świadcze-
nia chorobowe na łączną kwotę 8,5 mln zł, a w skali całego kraju kwota ta przekroczyła 188,7 mln zł

oszustwa na zwolnieniach lekarskich. 
ZuS odzyskał 8,5 mln zł

W ramach swoich uprawnień 
ZUS prowadzi dwa rodzaje kontroli 
zwolnień. Pierwsza z nich doty-
czy prawidłowości wykorzystania 
zwolnienia lekarskiego. – Kon-
trolujący sprawdzają, czy osoba 
korzystająca ze zwolnienia, a tym 
samym z świadczenia chorobo-
wego, nie wykonuje pracy ani in-
nych czynności, które mogłyby być 
sprzeczne z zaleceniami lekarza 
i utrudniać powrót do zdrowia. 
W przypadku sprawowania opie-
ki, kontrolujący muszą również 
ustalić, czy poza ubezpieczonym 
są inni członkowie rodziny, któ-
rzy mogą zapewnić opiekę dziecku 
(z wyjątkiem dzieci do 2. roku ży-
cia) lub choremu członkowi rodzi-
ny – informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 
w województwie kujawsko-po-
morskim.

Drugi rodzaj kontroli dotyczy 
prawidłowości orzekania o czaso-
wej niezdolności do pracy. Lekarze 
orzecznicy ZUS sprawdzają, czy 
osoba korzystająca z e-ZLA nadal 
jest chora i czy konieczne jest prze-
dłużenie zwolnienia, czy też należy 
je skrócić – dodaje rzeczniczka.

Wyniki kontroli zwolnień 
w kujawsko-pomorskim

W województwie kujawsko-
pomorskim, od stycznia do wrze-
śnia 2024 roku, dwa oddziały ZUS 
(bydgoski i toruński) przepro-
wadziły blisko 24,2 tys. kontroli 
zwolnień, co stanowi wzrost o 645  
w porównaniu do analogicznego 
okresu w 2023 roku. W wyniku tych 
działań wydano 1,4 tys. decyzji, 

a kwota wstrzymanych świadczeń 
chorobowych wyniosła 1 mln 785 
tys. zł. ZUS obniżył również wyso-
kość świadczeń po ustaniu tytułu 
ubezpieczenia o 6 mln 712 tys. zł, 
co dotyczyło 2,6 tys. osób. Łącz-
nie, kwota obniżonych i cofniętych 
świadczeń chorobowych w tym 
okresie wyniosła 8,5 mln zł, co 
stanowi wzrost o 1,7 mln zł w po-
równaniu do ubiegłego roku.

Wyniki kontroli zwolnień 
w kraju 

W całej Polsce, od stycznia 
do września 2024 roku, ZUS prze-
prowadził 376,1 tys. kontroli osób 
posiadających zaświadczenie 
o czasowej niezdolności do pra-
cy. Zakończyły się one wydaniem  
27,8 tys. decyzji wstrzymujących 
dalszą wypłatę zasiłków chorobo-
wych na kwotę niemal 40 mln zł.  
Po ustaniu tytułu ubezpieczenia 

ZUS obniżył wypłaty o 148 mln 
744 tys. zł, co dotyczyło 83,9 tys. 
osób. Łączna kwota obniżonych 
i cofniętych świadczeń choro-
bowych w tym okresie wyniosła  
188 mln 726 tys. zł.

W analogicznym okresie ubie-
głego roku ZUS przeprowadził 336,9 
tys. kontroli, wydając 20,6 tys. de-
cyzji, a kwota wstrzymanych zasił-
ków wyniosła 19,4 mln zł. ZUS ob-
niżył także wysokość świadczeń po 
ustaniu zatrudnienia na kwotę bli-
sko 110 mln zł, a dotyczyło to 72,4 
tys. osób. W sumie w tym okresie 
do Funduszu Ubezpieczeń Spo-
łecznych wróciło 129 mln 377 tys. zł.  
W skali kraju wyniki tegorocznych 
kontroli i obniżonych świadczeń 
są wyższe od ubiegłorocznych  
o ponad 59,3 mln zł.

Niezwykle pomocne w ujaw-
nianiu nieprawidłowości są 

elektroniczne zwolnienia le-
karskie, które obowiązują od 
grudnia 2018 roku. Umożliwiają 
one ZUS-owi bieżącą weryfika-
cję wpływających zwolnień oraz 
szybką reakcję na występujące nie-
prawidłowości. Często informacje  
o niewłaściwym wykorzystaniu 
zwolnienia ZUS otrzymuje od pra-
codawców lub „życzliwych”.

Co ludzie robią na zwolnie-
niach?

Nadal najczęściej zwolnienie 
lekarskie traktowane jest jako for-
ma urlopu, co skutkuje wyjazdami 
np. zagranicznymi. Często też na 
zwolnieniu wykonuje się prace za-
robkowe. W województwie kujaw-
sko-pomorskim wśród osób, które 
musiały zwrócić zasiłek chorobo-
wy, znalazła się logopeda, która na 
zwolnieniu przyjmowała pacjen-
tów w swoim gabinecie. Inna osoba 

pełniła dyżur w placówce medycz-
nej, korzystając z opieki nad dziec-
kiem. Przyłapana została również 
właścicielka salonu fryzjerskiego, 
która zamiast się kurować, przyj-
mowała klientki. Inne przykła-
dy niewłaściwego korzystania ze 
zwolnienia lekarskiego obejmują 
budowę garażu na własnej posesji, 
prace na budowie remizy, obsługę 
parkingu przy hotelu, a nawet tań-
ce po urazie kręgosłupa na impre-
zie towarzyskiej.

Osoby, które niewłaściwie ko-
rzystają ze zwolnienia lekarskiego, 
muszą liczyć się z utratą prawa 
do zasiłku chorobowego za cały 
okres kontrolowanego zwolnie-
nia. W takich przypadkach ZUS 
wstrzymuje wypłatę świadcze-
nia, a jeśli zostało już wypłacone, 
nakazuje jego zwrot. Natomiast  
w przypadku kontroli prawidłowo-
ści orzekania o czasowej niezdol-
ności do pracy, jeśli okaże się, że 
osoba kontrolowana przez lekarza 
orzecznika ZUS jest już zdrowa, 
dochodzi do skrócenia zwolnie-
nia lekarskiego. W takiej sytuacji 
ubezpieczony zachowuje prawo do 
zasiłku chorobowego tylko do dnia 
badania.

Warto przypomnieć, że 
kontrolę wykorzystywania 
zwolnień lekarskich mogą 
przeprowadzić także praco-
dawcy, którzy zatrudniają po-
wyżej 20 ubezpieczonych. Naj-
częściej takie kontrole wykonują  
w ich imieniu pracownicy działu 
kadr.

(red), fot. ZUS

Region

„Dobry Start” – wnioski do końca listopada
Rodzice i opiekunowie mają już niecały miesiąc na złożenie wniosku o wyprawkę szkolną w ramach programu „Dobry Start”. Termin 
składania formularzy upływa 30 listopada. W przypadku, gdy wniosek nie wpłynie do ZUS-u do tego dnia, pieniądze przepadną.

– Większość rodziców 
i opiekunów nie tylko złożyła 
wnioski o świadczenie 300 plus, 
ale także już otrzymała pienią-
dze na wyprawkę szkolną. Kwo-
ta wypłaconych świadczeń do 
końca października to 

1,373 mld zł, w wojewódz-
twie kujawsko-pomorskim – 
72,9 mln zł – informuje Kry-
styna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS w wo-

jewództwie kujawsko-pomor-
skim.

Nabór wniosków o świad-
czenie 300 plus w ramach pro-
gramu „Dobry Start” rozpoczął 
się 1 lipca. Osoby, które jeszcze 
nie złożyły wniosku o 300 zł na 
wyprawkę szkolną, powinny się 
pospieszyć. Termin składania 
wniosków mija 30 listopada. Po 
tym terminie złożenie doku-
mentów będzie możliwe jedy-

nie w przypadku, gdy dziecko 
powyżej 20. roku życia uzyska 
po 30 listopada orzeczenie  
o niepełnosprawności. W prze-
ciwnym razie pieniądze prze-
padną.

Rodzice, którzy nie pa-
miętają, czy złożyli wnio-
sek w tym roku, mogą to 
sprawdzić na swoim profilu  
w eZUS (PUE ZUS). Wystarczy 
wejść w zakładkę „Dobry Start” 

i sprawdzić listę obsłużonych 
wniosków. Jeśli na liście nie 
ma wniosku na rok szkolny 
2024/2025, to najwyższy czas 
go złożyć. Można to zrobić za 
pomocą aplikacji mZUS, pro-
filu na eZUS (PUE), bankowo-
ści elektronicznej lub portalu 
Emp@tia.

W ramach programu „Do-
bry Start” rodzice mogą otrzy-
mać raz w roku 300 zł na wy-

prawkę szkolną. Świadczenie 
przysługuje na każde uczące 
się w szkole dziecko do 20. roku 
życia, a w przypadku dzieci 
z orzeczoną niepełnosprawno-
ścią – do ukończenia 24. roku 
życia. Z 300 plus nie skorzysta-
ją studenci oraz dzieci, które 
chodzą do ”zerówki”, nawet je-
śli są w wieku uprawniającym 
do świadczenia.

(red)
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Coraz więcej stulatków 
otrzymuje premie za wiek

REGION  Na Kujawach i Pomorzu świadczenie honorowe z ZUS-u otrzymuje 225 osób, które ukończy-
ły 100 lat i więcej. Rok temu było ich 184, a dwa lata temu 149. Najstarsza seniorka ma 109 lat i mieszka  
w Toruniu, podczas gdy najstarszy beneficjent liczy 104 lata i zamieszkuje w Bydgoszczy

Od 1972 roku osoby, któ-
re osiągnęły wiek 100 lat, 
mogą liczyć na specjal-
ną premię za wiek. Zgodnie  
z obowiązującymi przepisami 
świadczenie przyznawane jest 
w stałej wysokości, odpowiada-
jącej wartości kwoty bazowej 
obowiązującej w dniu ukończe-
nia 100 lat.

– Wysokość kwoty bazowej 
zmienia się co roku, 1 marca, co 
powoduje, że stulatkowie naby-
wający prawo do świadczenia 
zyskują z każdym rokiem wyż-
szą kwotę świadczenia hono-

rowego. W rezultacie pobierają 
świadczenie w różnej wysokości. 
Raz przyznana „honorowa eme-
rytura” pozostaje niezmienna 
i jest wypłacana do końca życia 
w tej samej kwocie – informuje 
Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego.

– Wysokość świadczenia 
honorowego przyznawane-
go z okazji ukończenia 100 lat 
życia zależy od daty urodze-
nia świadczeniobiorcy. Od 1 
marca 2024 roku nowi stulat-
kowie otrzymują świadczenie  

w wysokości 6 246,13 zł brutto. 
Natomiast osoby, które ukończy-
ły 100 lat, na przykład w stycz-
niu 2024 roku, otrzymują świad-
czenie honorowe w wysokości 
5 540,25 zł brutto. Świadczenie 
jest wypłacane dożywotnio 
i stanowi comiesięczny dodatek 
do emerytury lub renty – mówi 
Krystyna Michałek.

W województwie kujawsko-
pomorskim specjalną premię za 
wiek z ZUS-u pobiera 225 osób, 
z czego 88 proc. stanowią ko-
biety. Oddział ZUS w Bydgosz-
czy wypłaca 113 świadczeń ho-

norowych, natomiast  oddział 
ZUS w Toruniu – 112. W regionie 
najstarsza beneficjentka świad-
czenia honorowego z ZUS-u ma 
109 lat i mieszka w Toruniu, 
podczas gdy najstarszy benefi-
cjent liczy 104 lata i zamieszkuje  
w Bydgoszczy.

Co należy zrobić, aby 
otrzymać dodatkowe pienią-
dze?

Osoby, które pobiera-
ją świadczenie emerytalno-
rentowe z ZUS-u, nie muszą 
składać żadnego wniosku, aby 
uzyskać świadczenie hono-

rowe. ZUS przyzna im dodat-
kową gratyfikację z urzędu,  
a wypłatę przekaże od miesią-
ca, w którym osoba uprawniona 
ukończyła 100 lat. Sytuacja wy-
gląda inaczej w przypadku senio-
rów, którzy nie otrzymują emery-
tury ani renty z żadnej instytucji.  
W ich przypadku świadczenie 
honorowe przyznawane jest na 
wniosek, który należy złożyć 
w ZUS-ie. Wniosek może również 
złożyć członek rodziny w imie-
niu stulatka.

(red), fot. ZUS

Region

Z mLegitymacji korzysta już 877 tys. seniorów
Prawie 877 tys. osób pobrało mLegitymację ZUS z aplikacji mObywatel. Elektronicznym dokumentem można posługiwać się tak jak tra-
dycyjną legitymacją. Emeryt lub rencista, okazując legitymację na ekranie smartfona, potwierdza swoje uprawnienia do przysługujących 
mu ulg.

Od stycznia 2023 roku każdy 
emeryt i rencista ma możliwość 
korzystania z elektronicznej wer-
sji swojej legitymacji. Jest ona do-
stępna w telefonie dzięki bezpłat-
nej aplikacji mObywatel.

– Aby dodać dokument, wy-
starczy uruchomić aplikację, klik-
nąć „Dodaj dokument” i wybrać 
z listy „Legitymacja emeryta-
rencisty”. Od tego momentu na 
pulpicie aplikacji pojawi się iko-

na mLegitymacji. Co istotne, jeśli 
wcześniej nie dodano w aplikacji 
mObywatel dowodu osobiste-
go, należy najpierw potwierdzić 
swoją tożsamość, dołączając „Do-
wód osobisty”, a następnie dodać 

„Legitymację emeryta-rencisty” 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 
w województwie kujawsko-po-
morskim.

ZUS automatycznie wystawia 
mLegitymacje wszystkim eme-
rytom i rencistom. Osoby, które 
chcą otrzymać tradycyjną wer-
sję  w formie plastikowej karty, 
mogą złożyć odpowiedni wniosek 
do ZUS (formularz ERL). Elektro-
niczny dokument mogą pobrać 
nie tylko nowi świadczeniobiorcy, 
ale także osoby, które na dzień 1 
stycznia 2023 roku miały ważną 
legitymację plastikową.

Elektroniczna legitymacja 

w telefonie jest bardzo wygodna 
i działa jak tradycyjny dokument. 
Okazując legitymację na ekra-
nie smartfona, można potwier-
dzić status emeryta lub rencisty, 
udowodnić prawo do świadczeń 
zdrowotnych oraz skorzystać 
z przysługujących ulg (np. zniżek 
na bilety). 

Posiadacz obu wersji legityma-
cji może korzystać zarówno z tra-
dycyjnej, czyli plastikowej karty, jak  
i z jej wersji elektronicznej. Do-
tychczasowa legitymacja w for-
mie plastikowej pozostaje ważna 
zgodnie z terminem jej ważności. 

(red), fot. ZUS
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Unia blisko podium IV ligi
PIŁKA NOŻNA  Gdyby nie porażka 0:1 w ostatnim meczu w Brześciu Kujawskim, Unici mogliby przerwę 
zimową spędzić nawet na ligowym podium. Ale i tak kończąca się za moment runda jesienna jest bardzo 
dobra i wąbrzeźnianie zasługują na pochwałę

Od początku rozgrywek 

Unia Wąbrzeźno pokazywała, 

że w sezonie 24/25 będzie się li-

czyć i tak właśnie jest. Po szes-

nastu kolejkach nasza drużyna 

ma na koncie 30 punktów i zaj-

muje wysokie – piąte miejsce 

w tabeli IV ligi kujawsko-po-

morskiej. Strata do podium to 

tylko 5 punktów, a do pierw-

szego miejsca 7. Kto wie, co 

będzie się działo wiosną, tym 

bardziej, że w czołówce panuje 

duży ścisk…

Ale zanim o wiośnie, jesz-

cze trwa jesień. Humory byłyby 

jeszcze lepsze, gdyby nie sobot-

ni mecz w Brześciu Kujawskim. 

Łokietek jest szczególnie groź-

ny u siebie i niestety udowodnił 

to w starciu z wąbrzeźnianami. 

Jedyny gol padł pod koniec 

pierwszej połowy. W drugiej 

Unici atakowali, mieli swoje 

szanse, ale zabrakło skutecz-

ności, a może i szczęścia.

Po szesnastu kolejkach 

Unia ma bilans 9 wygranych, 3 

remisów i 4 porażek. W ostat-

niej kolejce nasza drużyna 

podejmie u siebie najsłabszą 

w lidze Polonię Bydgoszcz i jet 

duża szansa na komplet punk-

tów. Mecz w sobotę o godz. 

12.00. W przypadku wygranej 

Unia przerwę zimową spędzi 

na piątym miejscu, co ważne 

z niewielkimi stratami do czo-

łówki.

Tekst i fot. (ak)
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